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Nereikalaus skaitymo 
nuo ateivių.

Washington. Skaitytojai 2b 
no, kad Dillinghamo-Rooto bi- 
lius varžymui ateivių, ypač re- 
voliucijonierių, buvo taip patai
sytas, kad nuo ateivių butų 
reikalaujama tik mokėt skaityt 
bent kokioj kalboj.

Tą pertaisytą bilių ir buvo 
priėmęs Suvienytų Valstijų 
kongresas — senatas ir atstovų 
butas. Bet prezidentas Taftas 
po bilium nepasirašė, vetavo jį.

Tatai bilius turėjo eit išnau- 
jo nubalsavimui kongresui. O 
išnaujo senatas nubalsavo jį pri
imt, bet atstovų butas atmetė. 
Tokiu budu bilius ir neįvyksta 
gyveniman. Užtai ateivystė pa
siliko taip-pat, kaip kad buvo.

Taftas nepasirašė po bilium, 
turbut, iš dalies ir dėlto, kad 
daugybė čia gimusių piliečių, o 
taipgi ir ateivių prisiuntė Taf
tai protestus prieš minėtą bilių.

teismas.
Bostone per trečiųjų teismą 

F. J. Bagočius prisipažino, kad 
jis įskundė SLA. Massachusetts 
Apdraudos skyriui ir kad tuomi 
peržengė socijalizmo principus. 
Bagočius į tą teismą pasaukė 
LSS. 60 kp. narius, kurie pada
vė Pild. Kom. skundą ant Ba- 
gočiaus.

Teismas iŽnešė šią rezoliuci
ją

«Męs pripažįstame, kad ma
žuma 60 kuopos LSS. turėjo 
tiesą kreipties į P-mąjį Komi
tetą, reikalaujant Bagočiaus in
cidento ištyrimo, bet atrandame, 
kad 19 narių LSS. 60 kuopos 
parašė skundą perdaug šiurkš
čioj formoj.

Pradėję svarstyti eantikius F. 
Bagcčiaus su SLĄ. — atrado
me, jog mųsų teismas nėra pil
nai kompetentiškas apspręsti 
visus tuos dalykus dėlei stokos 
faktui.
Suokalbis ant gubernat.
Albany, N. Y. Tūlas žmo

gus, kuris savo pravardės nepa
sako, atėjęs New Yorko valsti
jos gubernatoriaus Sultzerio 
kanceliarijon, papasakojo, kad 
girdėjo suokalbį ant Sultzerio 
gyvasties. Tą jis nugirdęs už 
vienos dirbtuvės sienų.

Sufragisčių maršas.
16 suf ragučių keliauja iš 

Newarko, N. J.f pėsčios į Wa- 
shingtoną, kad dienoj įvedimo 
naujo prezidento Wilsono ypa- 
tiškai įteikt jam reikalavimą 
moterims balsavimo teisių.

Valdiški telegrafai.
Generališkas krasos vhSimu

kas Hitchcock savo metiniame 
raporte rekomenduoja valdžiai 
paimti į savo nuosavybę šalies 
telegrafas ir sujungti juos su 
trasa.

Naujas Meksikos prezi
dentas.

Meksikos prezidentą Fr. Ma
dero pagalios numetė nuo prezi
dentystės jo paties k ari u menė. 
Prezidentu liko generolas Huerta, 
buvęs viršiausias komandierius 
Meksikos armijos.

Maderos armijos generolas 
Blanquet suareštavo jį palociuje, 
kur jo paties kariumenė privertė jį 
atsisakyt nuo prezidentystės.

Gen. Huerta buvo nutaręs, 
kad Madero butų teisiamas už 
žmogžudystes.

Suvienytų Valstijų užrubeži- 
nių dalykų sekretorius ir kiti įtek
mingi valdininkai išprašė iš prezi
dento Huertos prižadėjimą, kad 
Madero nebos nužudytas.

Revoliucijonieriai, kurie pada
rė tą revoliuciją po vadovyste Fe
likso Diazo, nušovė buvusio prezi
dento brolį Gustavo Madero. Su
šaudyta ir vienas iš Maderos pus
brolių Marco Fernandez.

Pranešama, kad numestojo 
prezidento broliai renka armiją pa
darymui naujo sukilimo.

Zapatista! reVQ^r,nMA,'?5r’ai y iniI ^risiegtl
ištikimybę naujam prez. HuertaL

Buvęs pirm Maderos despotas 
prez. Diaz, kuris ligšiol buvo iš
tremtas iš Meksikos, ketina neuž
ilgo grįžt atgal.

Madero nušautas.
Numestasis Meksikos prezi

dentas Francisco Madero Ir Joseph 
Pino Juarez, buvęs prie Maderos, 
kaipo vice-prezidentas, tapo nu
šauti, kuomet juos gabeno iš Tau
tiško palociaus į kalėjimą. Kada 
juodu buvo gabenami kalėjiman, 
jųdviejų draugai darė demonstra
cijas, norėdami atimti kalinius, 
kas ir privedė sargus prie nušovi
mo kalinių.

Du liko užmušti iš tų, kurie 
užpuolė ant sargų, norėdami pa- 
liuosuoti kalinius.

Dabartinė Meksikos valdžia 
sako, kad Madero tikrai norėjo pa
bėgti su pagelba savo užtarėjų.

Prez. Huerta valdžioje seka 
pėdomis despoto Porfirio Diazo.

Visa Meksiko apart dviejų 
valstijų pripažino Huertą prezi
dentu. Užrabežiniai diplomatai 
prašo valdžios, kad palauktų su jo 
pripažinimu, kol neišsiaiškins Ma
deros nužudymo aplinkybės.

Žmonės tvirtai tiki, jog Made
ro tapo nužudytas tiktai dėlto, 
kad Huerta neturėtų konkurento.

Porfirio Diaz ketina grįžt pa
dėt Huertai tvarkyt Meksiko.

Įplaukų taksos Francijoj.
Franci jos parlamento atstovų 

rūmas priėmė bilių, kuris uždeda 
taksas ant įplaukų, o panaikina 
ligšiol mokamas taksas nuo durų, 
langų ir nuo ypatiško turto. Tik 
vargiai besutiks su tuo blllum aug- 
štesoysis rūmas.

Nutversiančios minis te 
rius.

Londone eina gandai, kad su 
fragistės padare suokalbi nutvert 
Ir užsidaryt kai-kuriuos ministe- 
rius. Tas Irgi, mat, įrankis gavi
mui balsų moterims.

Sakoma, kad sufragistes pade-

Kempto. parko nw^pitsiSauifinns j visuomenę, 
togę publikos sugedimui. z

Sufragistčs mėto bomba
Sufragistes bomba s 

Lloydo George’o, finansų mintį 
rio, butą. Garsiausioji Angį]

Brooklyn,“ N. Y. Męs, lietu
kai siuvėjai, kurie jau 8 savai- 

kaip kovojame šitoj sunkioj 
£i®>voj per šalčius, šaukėmės pir- 

snfragištė Pankhnrstienė PiW®an į visuomenę irįjus, mylimi 
vaugai darbininkai, ir tariame 
%ns širdingą ačiū, kad jus mus 
gfevoje šelpiate, ir męs galėjome 
wulaikyti per 8 savaites. Ale, 

^l^augai, atminkite, kad per tiek 
k° didelei miniai reikėjo 

“ įįteilaikyti ir kožnam pavalgyti. O

žino, kad tai jos darbas Ji 
rėš tuo ta. Kelios sufragistė^|? 
langų daužymą pasodintos kalč|) 
man ant 6 mėnesių.

Galicijoj badas.
Galicijoje pernai labai bloį 

javai teužderėjo, ir dabar jau pra-^*_ , „> ,, 3 lito dabar po tiek laiko daug yra sideda badas. Miestuose — bedat-f*?^, , 1,.1 ,^{"■ebnanio otTHiilrnrtn nnrlniirWnn 
bes, ačiū laukiamai karei.

Turkija nori taikytis. T
Turkija da sykį atsišaukė į lri4 

tas Europos viešpatystes, kad pa-- 
dėtų jai susitaikyt su balkanie- 
čiais.

Turkai kardais iškapojo kelis 
šimtus krikščionių sodžiuje Kena- 
mio ir apygardose.

Pensija didvyrių mote- i 
rims.

Anglijos ministerių pirminiu? 
kas Asquith įneš parlamentui, kad. J; 
iš valstijos Iždo butų mokama per^ 
gų, zuvus?uA^llmieir^nuo pietinio 
polio, moterims po tiek, po kiek 
gavo tie vyrai savo tarnystėje.

Apsisaugokite šnipo.
Jūžintai, Ežerėnų pav. Prane

šama, kad apsigyveno feldšeris ir 
akių gydytojas, niekam nežinomas 
ruskelis, kuris biskį susikalba lie
tuviškai. 1909 m. jis buvo Duo- 
kiškyj ir taipgi vadinosi daktaru. 
Iš kur atvažiavo — nežinia. IŠ- 
pradžių meilinosi prie kunigų, vė
liau pradėjo keikti kunigus ir pa
sivadino save revoliucijonierium- 
socijallstu ir, užgirdęs ką-nors va
dinant socijalistu, tuoj aus bando 
susidraugauti ir girtis savo rėva 
liuoijouiškomis mintimis. DabarI 
netiek užsiima gydymu, Jriek klau
sinėjimu apie revoliucionierius ir 
laiškų perkratinėjimu. Draugai, 
bukite a'sargus, drauguodamiesi 
su juomi! Pogulis. rj

Rumanjjos begėdiškumas/
Rumunija sutiko, kad šešiom 

didžiosios Europos-viešpatystės iš
rištu klausimą, kiek Bulgarija tu
ri užleist žemės Rumanijai už tai, 
kad Rumunija nieko nedarė ne^i 
Bulgarijai nei Turkijai laike Tur
kijos Hires su Balkanais. Sunku 
rasti begėdiškesuį reikalavimą už 
Rumunijos, w sPeršautas orlaivyje,-

Bulgarijos orlaivininkas leite
nantas Nikolas, betyrinėdamas iš 
orlaivio turkų pozicijas, tapo per
šautas ir su orlaiviu nukrito negy
vas.

Fabrikantų suokalbis.^
Peterburgas. Vietiniai fabri

kantai rengiasi prie fabrikantų 
konferencijos, kuri įvyks ateinantį 
pavasarį. Konferencijos tikslas — 
apkalbėti budus, kaip kovoti su 
darbininkišku judėjimu. Dai
giausiai bus apkalbama vienos die
nos streikų klausimas. Mat, vie- 
nadienlniai politiški streikai gabe
na darbdaviams didelę blėdį ir ga
li dažnai atsikartoti. Bus taria
masi išleist tam tyčia darbinin
kams laikraštį, kuris, žinoma, bus 
kapitalistiškas.

Ankesnis straikerių padėjimas. 
OBkurios šeimynos neturi su ma- 

'Vls kūdikėliais duonos kąsnio. 
Ateina motinos su vaikučiais pas 

prašyti pagelbos, verkia mo- 
ir vaikučiai, neturėdami kuo 

^Klntis. Namų savininkai mėto 
daiktus lauk, veja iš stabų; 

laike prisieina ant lauko gy-

i a

Beda yra biednam darbiniu - 
pievoti prieš tuos žiaurius ka- 
listus. Tačiau jau mums, atr
ijantiems, prašvinta saulutė,

Kapitalistai mato, kad ir ne- 
mdįa^^nkąi, vaikščioja, bet]

Schmidt Gray norėjo siu
vėjus apgaut*

Brooklyn, N. Y. 14, vasario sa 
vi n in kai Schmidt Gray Co. dirb
tuvės, kur dirba apie 300 rubsiu
vių, tarp kurių yra ir lietuvių, — 
tie savininkai išsiuntinėjo atvi
rutes, kad darbininkai grįžtų prie 
darbo, prižadėdami pakelti mokes
tį ant dviejų dolerių savaitėj; bet 
apie uniją ir sutrumpinimą darbo 
valandų nei nemano. Darbinin
kai pamatė, kad gali jie būti darb 
davių suvylioti. Darbdaviai, mat, 
duoda viršaus du doleriu, bet, ne
pripažindami unijos, gali šiandien 
duoti, o rytoj vėl atimti, Ir tokiu 
budu męs galim but prigauti. Už 
tai tos dirbtuvės darbininkai iš
nešė protestą prieš darbdavius ir 
neis į darba tolei, kolei darbda
viai nepripažins unijos ir visų dar 
bininkų reikalavimų.

Sunkus straikerių padė
jimas.

Męs pasiryžom kovoti, kolei iš
kovosime mųsų reikalavimus, nors 
mums jau sunku yra, išstovėjus be 
darbo 8 savai ties. Bet męs dedam 
paskutines jiegas ir kovojam to- 
liaUr irjabai Slrdin^^ ąiUu visuo-

dys mtisu reikalavimus.
Mieli drangai darbininkai ir 

visuomenė, atkreipkite atidą į mu
šu kruviną kovą. Aukaukite ir 
šelpkite, kiek galėdami, mus ba
daujančius, kovojančius rubsiu- 
vius: jųsų aukos duoda mums di
delę paramą ir tvirtina mųsų ener
giją. Kiekvienas, aukaukite, kiek 
galėdami, ^r siųskite kuo-greičiau- 
riai aukas, nes pirmiau prisiųsta 
auka yra didesnė negu paskiau. 
Aukos mums, badaujantiems, la
bai reikalingos. Jau baigiasi .mų
sų spėkos, neturime kuo laikytis.

Nuo pradžių streiko 30 gruo- 
įdžio pereitų metų iki 17 vasario š. 

| m. gauta iš visuomenės ir iš gene
roliškos valdybos pašalpos viso 
$4,875,51. Straikuojančių yra virš 
2.000 žmonių, taigi ant kiekvieno 
streikuojančio išpuola po 2 dol. su 
centais. Iš šito galima suprasti, 
kad iš tų aukų pragyventi 8 savai
tes straikerlams stačiai negalima. 
Daug kenčiama vargo; pašalpa bū
tinai reikalinga ir manome, kad 
visuomenė tą patį supranta ir ji 
pasistengs mus sušelpti ateityj.

Šelpimo Komitetas:
Prez. J. M. Bučinskas, Sek. 
A.Letts, Kas. P.Mačys.

Presos Komitetas:
J. Lapinskas,

101-108 Grand St. Brooklyn, N.Y.

P ran esi m as visuomenei.

Yra klausiančių, kiek gavo 
-pašalpos st raikė rial. Tad nors 
trumpai pranešam, kad nuo 30 d. 
gruodžio pereitų metų iki 17 vasa
rio šių metų nuo visuomenės pri
buvo aukų 92,875.51; nuo genero
liškos valdybos $2,500.00; viso la
bo $4,375.51. Imant atidon skait 
lių streikuojančių, kuris viršija 
2000 liet, straikerių, galima sup- 
prast, kad toli-gražu tas neužtek- 
tlna prasimaitinimui per 8 savai
tes...

KOMITETAS.

iųpajfęgafl/remd^^ 
kai; męs tikimės, J® 
liaus mųsų vargo ir 
mirsite ir šelpsite.

Iš tų surinktų Ir prisiųstų aukų 
męs turime įsitaisą .valgyklą-rea- 
toraną ir ten valgome, neturėda
mi už ką pragyventi su moterimis 
Ir mažais kūdikiais. Męs turime 
iš jųsų, broliai darbininkai, didelę 
pagelbą ir pragyvenimą. Už tai 
esame labai jums dėkingi ir tikrai 
atsimokėsime jums ateityje, kada 
gal jus, draugai darbininkai, sto
vėsite tose pačiose straikerių ei
lėse, vargo, bado ir skurdo pris
pausti ant gatvių, kaip męs šian
dieną stovime dieną ir naktį.

Areštai.
Mus, darbininkų, kankinimai ir 

areštavimai da vis nepasibaigia. 17 
vasario tapo suareštuota keturios 
y pa tos: Bronislovas Menderis, Ba- 
nadas Žinios, Leonas Bubonis ir 
Juozas Oidavas.

Straiklaužių bėdos.
15 vasario Washington Co. dirb

tuvėje ant Lafayette ir Oster 
Place darbdavys buvo prisigabe- 
nęs straiklaužių. S o bato j 15 vasa
rio kasžinkas iš tos dirbtuvės su
riko, kad gaisras. Subėgo ugna 
gesini, bet, jiems atvažiavus, da 
buvo durįs užrakintos. Žinoma, 
darbdavys, streiklaužius turėda 
mas, bijosi duris atidaryti. Taigi 
ugnagesiai subėgę išlaužė duris ir 
visus streiklaužius išvarė lauk iš 
dirbtuvės, nes rado tuos straiklau 
žios berūkant cigaretus. Taipgi 
išmėtė ir visus jų rakandus: indus, 
lovas ir tt iš dirbtuvės. Komis! 
jonierlus gi Joe. Jackson uždrau
dė daugiau skiabams dirbtuvėje 
nakvotL Prie komisijoneriaus akių 
ir buvo visi tie rakandai išmesti 
lauk. Už tai Washington Co. da 
ir pabaudos užsimokėjo $500, ir jai 
pasakyta, jeigu taip bus tollaus, 
tai atimsime nuo jųsų ir apdraudę 
— insurance.

, Straiklaužių straikasd
New Yorke ant E. 32 St. Shlle- 

rio dirbtuvėje 17 vasario austrai-

kavo visi straiklaužiaP^f^f vieną 
minutą išėjo visi iš dirbtuvės, nes, 
matyt, susiprato, jog buvo pakly
dę: kada darbdavys užklausė,, 
dėl kokios priežasties metė dar
bą, tai jie i^tgpkė: pasirašyk po 
kontraktu, tai męs dirbsime.

Presos Komitetas:
Juoz, Gižius 

Jos. Lapinskas 
W. Sibanauskas^ 

101-103 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

Saudo straikerius
New York. Rubsiuvių darbda

vių pasamdyti valkatos šaudė į 
straikerių susirinkimą Stuyvesant 
klube, ant 2 avė. ir 9 gatvės. Vie
nas straikerys buvo pašautas, keli 
kiti lengviau sužeisti. Tai būva 
Benjamin Browning, King ir Ko. 
straikerių susirinkimas. Į susirin
kimą valkatos įsilaužė spėka. Val
katos vartojo ne tiktai revolverius, 
bet ir akmenis su plytomis.

19 darbdavių pasidavė
2,500 siuvėju panedėlyj pradė

jo dirbti, kada 19 smulkesnių 
darbdavių padarė su jais unijinį 
kontraktą.

50,000 straikerių jau

Įftnijimo tūzai padare unijinę 
su savo straikeriais. Kai— 

kurie kiti didesni darbdaviai taip
gi padare kontraktą su darbinin
kais/ Iki šiai dieiiai išviso jau 
yra sugrįžę darban 000 siuvėjų, 
išlaimėjusių streiką.

7000 baltų drabužių siuvėjų, ga
vusių reikalaujamas išlygas, sugrį
žo į darbą. Jos išstraikavo 6 sa
vaites.
Pergalėti 55 darbdaviai.

19 vasario streikeriams pasida
vė 55 darbdaviai. Tą dieną sugrį
žo dirbti 5,000 darbininkų.

Straikas ir laikraščiai.
Darbdaviai papirko kapitalistiš

kus laikraščius, vienus, kad suvis 
nerašytų apie streikuojančius siu
vėjus, o kitus, kad rašytų 
mažai ir dagi neprielankiai 
koriams.

Philadelphijos laikraščiai 
pirkti, kad nieko nerašytų 
vietini 20,000 siuvėjų streiką. Ir 
beveik nieko nerašo.

Mat, didesniejie darbdaviai, kaip 
Kirschbaum, Snellenburg ir kt., 
duoda didelius apgarsinimus lai
kraščiams ir todėl laikraščiai dėl 
biznio yra priversti užtylėti teisy
bę ir daryti skriaudą darbinin
kams. Bet ir darbininkai susi
pras ir taip nerems savo centais 
laikraščių, kurie skandina darbi
ninkus.

Gumos darbininkų 
straikas.

Akron, Ohio. Streikuoja 4,000 
guminių daiktų darbininkų. Strai- 
keriai priguli prie IWW. unijos, 
laikosi vienybėje. Matomai, lai
mės.

suvis 
strai-

pa- 
apie

Charleston, W. Va. Prasidėjo 
teismas ^Motinos Jones* Ir kitų |- 
tartų t Žmogžudystėse*, atsitikusio
se per riaušės tarp straikerių ir 
anglių kasyklų kompanijų valkatų, 
50 iš tų, kurie buvo kaltinami 
podraug su Motina Jones, tapo at
rasti nekaltais ir paleisti. Keli 
desėtkai kitų straikerių da bus tei
siami.

i

n-



APŽVALGA.
x „Lietuvos” „teisybė”.

Lietuva peikia už Siurkštes- 
nius išsitarimus Laistą ir Keleivį, 
net išpiemenuodama juos. Bet 
Lietuva stengiasi nematyt, kad Ka 
tulikas su Draugu nuolat pilni šlyk
ščių kolionlų prieš socijalistus. Iš
rodo, jog Lietuva mėgsta, kad kle
rikalų laikraščiai kolioja socijalis
tus, bet negali pakęsti, kai socija
listai aštresniais žodžiais pasako 
teisybę apie savo priešus.

„Draugas” — vienos ke
lionės.

N7 Draugo beveik nieko dau 
giau nėra, kaip tiktai nelemtas iš- 
burnojimas socijallstų clcllikais, 
girtuokliais, pliauškikais irKtt. Su 
tokia pat jau teise męs galėtume 
vadinti visus kunigas Macochais, 
Komos krokodiliais, mergininkais 
ir tt. Tačiaus kolionėse nemano 
me eiti lenktynių su klerikalų lai
kraščiais. Noriai pripažįstame 
jiems pirmenybę tame amate.

Jokios garbės nematome to 
kinese pasikoliojimuose, kaip Ka- 

i tuliko Ir Draugo z juk bile koks ru
sas izvozčikas ar gatvinis vaikėzas 
da geriau ir už tuodu laikraščius 
moka pasikolioti. .

Draugas, nuolat burnodamas 
L visus lietuvius socijalistus ir lais- 

va manius, sėja tarp žmonių savi- 
^tarpinę neapykantą, iš ko ir tie 

patįs katalikai gali matyt, kad pas 
Draugo dergiamus «cicllikus» yra 
daug daugiau doros ir artimo mei
lės, negu pas patį Draugą.

Dr. Basanavičiaus kan- . 
didatura.

Dr. J.Basanavičius Vien. Lie- 
tuvulnkiį rašo, kad 1 mos Durnos 
rinkimuose jis daugiausiai prisidė- 

< ; jo, kad sutvarkius demokratiškąjį 
į bloką tarpe lietuvių ir žydų, kuria 

ala, kad apsiėmė būt kandidatu į 
pastarąją Durną tiktai todėl, kad 
geresnio kandidato nuo Bartininkų

* valsčiaus, Suv. gub., nebuvo, nes 
jis, dr. Bas., — žmogus, stovintis 
«šalyje arba augščiau esančiųjų 
partijų, kuriam ne partijų obalsiai 
brangus, brangi visos Lietuvos žmo
nių gerovė*.

Mums rodos, kad paskutiniuo
se žodžiuose perdaug pasididžiavi
mo.

mark'* smupi Jvatmi l qIul _Banklninkauisimsiuml-

Kaip tą gerovę dr. Bas. manė 
Lietuvai iškovoti, — nepasako ir, 
turbut, nežino, — jei jau nesis
kaito su socialdemokratija.

Chicagos Draugysčių ] 
laikraštis.

Chicagos Liet. Draugysčių Są 
junga rengiasi išleisti savaitinį lai
kraštį, kurio redaktorium bus be
ne p. KL Jurgelionis.

Kas link to busimo laikraščio 
Vien. Liet, korespondentas G.Siu
vėjas sako: «Tikrei sakant, galima 
tik laukti užgemant kito laikraš 

x čio, nes čionykščiai ^didžiuliai* re
daktoriai yra perdaug prispausti 
po renka jų savininkų*.

Vienok ar naujojo ketinamo 
laikraščio redaktoriai bus ma
žiau prispausti, tai galima pa
abejoti, žinant C.L.Dr-sčių Są 
jungos tvirčiausiųjų šulų pobū
džius.

strai-Teisingai tarnauja 
keriams.

VUnybėt Lietuvninkų elgimasis 
laike siuvėjų straiko yra tiesiog 
pagirtinas. Ji pilnai ir teisingai 
paduoda žinias apie straiką ir ne
iškraipo Presos Komiteto praneši
mų, kur socijalistams pripažįsta
ma pirmenybė už straikerių šelpi
mą. Kiti gi nesocijalistiški laik
raščiai užslepia visą tai, kas yra 
pasakoma gero apie socijalistų dar- 
bavimąsi streike.

Kaip žinome, siuvėjų streikas 
yra apėmęs kelis didmiesčius, tai
gi teisingas laikraščių patarnavi- 
mas darbininkams labai-labai pa
geidaujamas.

Didelis sujudimas didžiuosiuose 
miestuose, — tai rubsiuvių strąi 
kai. Tuo sujudimu rūpinasi siu
vėjai ir jiems pritaria darbininkiš' j 
kilaikraščiai. Bet atsiranda ir 
tokių laikraščių, kurie neduoda 
streikuojantiems žmonėms pilnai ’ 
išsireikšti, suvaržo jų pasiskundi
mus visuomenei — cenzūruoja.

Katalikas, netalpindamas viso 
Brooklyno rubsiuvių atsiliepimo, 
da ir savo pastabą padėjo, kad te
kis galutinas rubsiuvių atsiliepi
mo išvedimas — balsuoti rinki
muose už darbininkų-socijalistų 
kandidatus, pagal Kat. manymą, 
griekas. Kat. vienok, sako, jog 
ir jis pritariąs darbininkų reika
lavimams ir streikams, bet tik jis 
nenori,kad straikeriai perdaug agi
tuoja už darbiuinkų-Socijalistų 
partiją.

Lietuva skelbia gavusi telegramą, 
kad jau New Yorko siuvėjai susi
taikę ir streikas pabaigtas. O tuom 
tarpu ne tik New Yorke, bet ir ki
tuose miestuose streikas užsižiebia 
— darbininkai užtaria savo skriau
džiamus draugus New Yorke ir 
sau reikalauja pripažinimo unijos 
ir geresnių sąlygų.

Tad dabar klausimas: kodėl tie 
du mųsų bankiniai laikraščiai: Kai. 
ir Liet, taip politikuoja! Mat, jie 
žino, kad bedarbiai straikeriai ne- 

i sėdi ramiai namie, bet, kur ir kaip 
galėdami, renkasi į sales, daro ant

■ lauko susirinkimus, apkalba savo 
) reikalus. O žinomas dalykas, kad 
s tokiame laike pas žmones yra pa- 
i kilusi dvasia ir kalbėtojai, nurody- 
- darni straikerių padėjimą, labai 

tankiai primena apie jų užtarėjus- 
sociialistus.

Ot kodėl mųsų bankininkams ir 
nepatinka tokia nemaloni agitaci
ja. Jie numano, kad tokiuose su
sirinkimuose žmonės sparčiai su
pranta savo, kaipo skriaudžiamų 
darbininkų, padėjimą ir vėliau, 
jau nebesiduoda taip lengvai ap
dumti sau akis ponų bankininkų 

Moterų laisvė netoli.
Dr. Max Nordau, garsiausias 
visų gyvenančiųjų psicholo

gų, mano, kad da dabartinė 
gentkartė sulauks laiko, kuo
met daugelyje Europos parla
mentų moterįs bus atstovais 
Anot jo, tai nebūtinai bus gra
žiausios ar iškalbingiausios mo- 
terįs, tik protingiausios, geriau
siai velijančios žmonijai. Ši 
gentkartė galės matyt moteris 
net viešpatysčių ministeriaisr

iš

žmogystų žiuri į moterų liuosy- 
bės laikus arba kaipo į draugi
jos išganymą arba kaipo į pa
vojų tai draugijai. Ir vieni ir 
kiti, M»xo Nordau nuomone,', 
perdeda: moterų liuosybė ne
reiškia draugijai išganymo, o 
tik patobulinimą, neigi tas reiš
kia kokį nors žmonijai pavojų. |

Vyrai yra linkę manyt, buk

ga- 
la- 
tų

labiau nupulti
Taigi tokiuose atsitikimuose dar

bininkai nors turi daug nukentėti, 
bet užtai aiškiai pamato, kas yra 
jų tikri užtarėjai, o kas vien tik 
norinti pas! nauduoti jų taupomais 
savo bankose pinigais. Tiems po
nams bankinis biznis labiau rupi, 
negu streikuojančių ir abelni dar
bininkų reikalai. Užtat lai darbi
ninkai žino ir visuomet atsimena, 
kad ne su visais ir laikraščiais 
Įima draugauti, nes tankiai ir 
bai tankiai darbininkai buna 
laikraščių suvadžiojami.

Čia ir išeina, kad darbininkas 
pirmų-pirmlausiai turi turėti ar
timus ryšius su darbininkiškais 
laikraščiais ir juos skaityti. Aiš
ku, kad pačių darbininkų leidžia
mi laikraščiai pirmučiausiai rašo 
apie darbininkų padėjimą. Taigi, 
skaitydamas juos, darbininkas 
niekuomet neapsigaus.

Užtat mųsų bankiniai ir šiaip 
biznio laikraščiai smarkiai ir pro
testavo, kuomet kalbėtojai pradėjo 
viešai skelbti, kad apart darbinin
kiškų, darbininkai kitų laikraščių 
neskaitytų. Bet juo toliau, vis 
labiau tą mintį patvirtina pats 
gyvenimas ir nėra abejonės, kad 
už metų-kitų darbininkai skaitys 
bankinius laikraščius vienttikdėl 

Studentai sulaikė 
sufragistes.

Praei nant su fragistė m s 
Princetono universitetą jų 
lionėje į Wafhingtoną, apstojo 
jas studentai. Išpradžių keliau
ninkės buvo nusigandusios: ma
nė, kad studentai paleis joms 
ant kelio žiurkių. Bet studen
tai pasirodė labai mandagiais 
vyrukais. Apsukę sufragistes, 
jie ėmė smagiai šaukt, reikalau-

rfonių.; taip daro jau daugumas ir|dami> kad vadovė <generolft8» 
t_ ... i:»i -R08aĮįe joneB pasakytų prakal

bą, ir tol nepaleido, pakol jų 
noro . neišpildė. Po tam jie 
triukšmingai jas pasveikino ir 
da palydėjo, linkėdami gerų pa
sekmių.

dabar. Ir tas visai naturališkas I- 
apsireiškimas. Taip ir turi būti. 
Susipratimas tarpe darbininkų, 
pažinimas savo kliasos reikalų, 
platinasi kuo-smarkiausiai visoj 
Amerikoj. New Yorko rubsiuvių 
streikas sukėlė entuzijazmą ir pas 
kitų miestų darbininkus. Phila- 
delphijoj į tarptautišką streikuo 
jančių rubsiuvių susirinkimą suė
jo apie 4 tūkstančius žmonių Ir en- 
tuzijazmas pas streikerlus kuo-di- 
džiausias. Kalbėtojai — beveik 
visi socijalistai (apart kokio vieno). 
Ir visur, kur tik darbininkai sle
giami, pirmiausiai j lems ateina pa
galbon socijalistai, O tuom tarpu 
mųsų bankiniai leidėjai neduo- 

i da straikeriams nei pilnai išsireikš
ti savo laikraščiuose.Todėl lai kiek
vienas darbininkas niekuomet ne
užmiršta, kad socijalistai — tai jo 

' draugai, Socijallstų partija — tai 
darbininkų partija. A. Ž-tae.

Jf. J. F.

MOTERŲ SKYRIUS.

t viešpatysčių minieteriais." T |j 
Daugelis vyriškosios lyties-^*

PASIKALBĖJIMAS
D odes su Po vylu.

v yrai yra imaę manyt, due į 
moterįs, gavusios pilnas piliečių; H * _
teises, atsisakys vaikus auklėti; I "1
nepaisys šeimyniškų užduočių F ;—Alo, Povyl! Jau tu nuo 
bet trankysis po teatrus, girtuę-'manęs nori pasikavot. Aš 
kliaus po saliunus, užsiiminėa^iandie kelis kartus tavęs jieš 
laisva meile, paleistuvaus, bu kojau, ale tik dabar tesuradau. 
kuom joms patiks ir tt. Taiki — Kam aš turėčia kavotis 
gi vyrai bijosi, kad moterįs paa^nuo dėdės ar kitų! Bene aš 
kui nedarytų to, ką jie dabar,apsivogiau ar kitą ką blogo pa-

: įdariau! Aš einu tiesiu keliu, 
kuriuo kas kartas žengia vis di-

skaitė, tai nekentė mano myli
mos «Saulės». Sako, mano 
vaikus šlykščių žodžių ištuokiu- 8 
si, ir, man išėjus į darbą, ji 1 
«Saulę» mnštarda ištepė ir para
šė redakcijai, kad mėšlo dau
giau nesiųstų. Ir negavau nuo : 
to karto savo linksmos gazietė- 
lės. Norėjau gaspadinę paduot 
pas skvairą ant sūdo, nes mano 
buvo tik ką užmokėta $2,00 
prenumeratos, ale kiti padrau- 
įdė, kad nesibaderiuečiau su 
kvaila boba, o tuom čėsu man 
ir išėjo noras daugiau skaityt.

— Tai dėdė neturėjai pro
gos sužinoti apie geresnius laik- 

Į raščius, iš kurių galima dažinot, 
pasittrof^2®^----- ----1 II.-------mfrArrf ąmfįrJggB

būtinai • reikalingų dalykų! 
Kiekvienoj smuklėj gali išmokt 
to paties, ko «Saulėv mokina.

— Mane daugelis norėjo pri
kalbint prie to nuobodaus skai
tymo kitų gazietų, ale aš nemy
liu tokių, kur nėra juokų-bai- 
kų.

— Reikia skaityt gerus nau
dingus laikraščius ir knygas. 
Kam mokėt savo uždirbtą cen
tą už sąšlavas, ką žmogų tik 

. demoralizuoja ir veda da į di- 

. desnę paikystę!
— Beje, Povyl, aš da vieną 

knygą skaičiau tavo mados. Pa- 
tėmijau navatną antgalvį, <Vy- 
rai, pajudinkime žemę». Mat, 
pamislijau, kad perskaitęs ir ga
lėsiu patrajit judint žemę! Ale 
susifulinau. Toj knygoj nieko 
nėra gero, nes aš suskaičiau vi
są ir nežinau, kas ten parašyta. 
Tik atsimenu apie 11 studentų, 
kurie buvo susirašę į tokią su- 
saidę. Tie vaikėzai buvo veng
rų tautos; jie susirinkdavo į 
slaptingas vietas ir rašinėjo vi
sokias eiles ir raštus, kad iš ba
žnyčių augštų bokštų galima 
šimtai namų pavargėliams pas
tatyt, ir rengės laikraščius išlei- 
dinėt. Slapstėsi, kavojosi nuo 
kunigų ir valdžios,. vėjus gau
dydami, o kaip suaugo į pilną 
razumą, tai vieni liko turtin
gais, kitus vadžiojo gražios mo
teriškės, trečius gėrimas ir tt ; 
liko tik du ar trįs iš vienuoli
kos iki mirties savo vaikiškame 
prote, nes nemetė kvailybių, iki 
mirė. Tai mat, Povyl, visos 

, knygos parodo, kad žmogus, 
. tik kol jaunas, karščiuojasi; tai 

tikras faktas, galima sakyt.
— Mat, dėde, kol jaunas 

žmogus, tai dirba su pasišventi
mu, nelaukdamas atlyginimo. 
Todėl nereikia laukt, iki tingi-

daro.
Max Nordau ramina vyrhši' 

sakydamas, kad moterįs, abi desnėminia^darbininkų, 

nai, niekada neatsisakys nuo 
auklėjimo vaikų ir nuo kitųJ 
šeimyniškų pareigų, nes į 
jųjų prigimtis pririša jas pri< 
šeimynos; moterystės instinW 
galė niekuomet pas moteris ne
išnyks. Tik, suprantama, mo^ 
labiau suvaldyti vyT^rK~~^^u't. 

vyrų bus reikalaujama to tyru
mo, kokio jie dabar reikalauja 
nuo moterų; moterų pažemintai 
jams, prigaudinėtajams bus- 
bloga gadynė. Šiaip gi jau 
žmonių gyveniman pilnateise 
moteris įneš daug širdingumo, 
daug susimylėjimo ir žmoniškuj- 
mo.

Max Nordau po kelissyk at
kartoja, kad jokia revoliucija 
neįvyks lytiškuose abiejų lyčių 

i sątikiuose nuo gavimo motel
rims balsavimo.

M. Ji F.

— Pamiršai, kad aš tave su
kritikavau, o tu neturėjai man

Ay atsakymo pereitą kartą.
5 neatsimeni!

Atsimenu-atsimenu dė-
Rei- 
čiam

ae_l dės kvailą pasididžiavimą. R 
10 I kėtų susigėst protaujanti 
£0 tėdė ginesiC^ Sa^aų^kad p

pro 
ke-

v rai, kad pro- j
tingiausi žmonės yra tie, kurie 1 
jau viską supranta, jaučia, ma- ! 
to, girdi, bet tyli, kurie nenori i 
su kitais pasidalinti savo min 
timis, kitiems ką gero paaškint, 
suteikt patarimus, kaip atrast 
tąjį takelį prie pasiliuosavimo 
iš vergijos. Toki žmęnės, dė
de, neverti žmogaus vardą ne
šiot. Jie yra saumyliai, netu
rinti nei trupučio artimo meilės, 
nei atjautimo. Ir toki žmonės, 
vienok, daug skolingi kovoto
jams už laisvę, ir beveik kiek
vienas įgauna augštesnį supra
timą, žinojimą apie daugelį 
daiktų vis per kitų triūsą, per ’ 
kitų pasidarbavimą, kad kiti 1 
nesnaudė, nemiegojo, dirbo ir 1 
kovojo, nelaukdami, kad kas ' 

' ^iems atmokėtų, juos girtų ir 1 
1 nebijodami, kad peiktų. Toki 

'tinginiai saumyliai, ką dėdė 
'garbini, tik moka kitų triusu 
pasinaudoti.
i — Povyl, sustok bu savo 

Jipyčium. Ale kodėl tik toki 
yis karščiuojasi su savo naujais 
Mokslais ar socijalizmais, kurie 
Aa neišaugę vaikėzų razumo? 
ICaip suauga, ateina į pilną ra- 
ztamą, tai ir meta viską į šalį, 
pajutę, kad bereikalinga vėjai 
gaudyt. Aš tau, Povyl, papa
sakosiu, kad ir aš kreizė buvau, 
kaip jaunesnis buvau. Man ne- 
kurie pasakojo, kad geras daik
tas skaityt gazietas. ' Aš, pa
klausęs, užsirašiau <Saulę-Ta- 
radaiką*, nusipirkau «Tukstan- 
tį naktų ir vieną*; tai skaityda
vau, kad neturėdavau nei kada 
nueit į ealiuną bu bodėms įsi
gerti, <Taradaika> su cBaltru- 

> viene* man labai patikdavo, 
nes ten yra visokių fonių apie 
bobas ir mergas. Ate man pa- 

; aitaikė nuBimufit pas kreizę 
gaspadinę; ji, mat, kitokias

Indijonių paroda.
Indijonės šįmet pirmu kartu 

dalyvaus parodoje dėl išreikala- 
vimo moterims teisių. Dienoje 
prezidento įvedimo indijonė 
p-lė Aušros Ūkana, duktė indi* 
jonų vado Trįs Meškos, raita 
jos su 10 kitų indijonių atsto* 
vių-merginų į Washingtoną 
Raitų baltveidžių sufragisčių 
pribus į Washington ą apie 200,

nys apima. Dėdė giriesi eaąs 
laisvamanis, o gal nei V. Ku
dirkos raštų neskaitei! Juk ii 
laisvamaniai giria jo nitui. 
Kudirkos dainelėse skambi; 
<Kol jaunas, o broli, sėk pasė
lio gruduss. Taigi ir tų, kurie, 
jauni būdami, dirba visuomenė! 
labui, vėlesniame amžyje dva- 
sia-protas ima stingt, aptingite 
protaut, pradeda mylėt turtu, 
ir tokiems pasitaiko priailaižyt 
prie valdžios ar turčių, ir jie ii- 
sižada idealų; nežiūrėdami savo 
draugų brolių, eina priešų ke
liu, bile tik turėt geresnį gyve- 
nimą. Kudirka juk suko: 
Siek prie idealo, tik doro k augfito, 
O skubink! paskiau jų ISsižadte!
Del trupinio aukso, gardaus valgio gaukit-

Ar da dėdei neafiku, kodėl 
jauni daugiau darbuojasi! Ži* 
noma, raudasi ir toki^ kurie 
iki mirties neišsižada; savo ide 
jos, bet tokių nedauglauriai.

— Gadbai, Povyl, jau hi 
mane paalsinai su savo Kudir* 
ka.

Girtuoklio Tito.

Socijalistai — vagįs.
Širšilas buvo karštu socijdiJ' 

tu. Besocijalistaudamaa 
vogė. -

Vagystė išėjo į aikštę.
Tada jis kiek galint ataiteii' 

apvogtamjam žmogeliui ir, n- 
pykęs ant socijalistų, pametėK 
cijalizmą, lyg karvė atrają.

Kiti sako, kad jis tam Awe 
geliui užmokėjęs sociįaliiHį® 
dėl to jo visai netekąs.

Jisai prisidėjo prie tautieti' 
kos draugijos ir norėdaffii*^ 
ji gerai tarptų, buvo kaBt' 
tautiečiu. Augštais šauknMi* 

. niekino socijalistų draugiją,
— Socijalistai — vagįs ir 

teistuviai! — tai jo
* —. Kur
; kasžin kas jo paklausė^ 

sakė:
— Ugi tai, kai aš buvau s 

cijalistu, tai ir apsivogiau it< 
ir...

čia jo žodžius sulaikė gaff- 
klausytojų juokas.
jis pabaigt savo sakinw;W 
but, norėjo sakyk dr palfe' 
vavau*. / ,4:7^Efe

Lietuvių Moterų AtsW ;
kimas. | 

Rezoliucija viešo susirinkis' | 
Pitteburghe vas. 13 d. 1913® | 

Męs, Pitteburgho ir aplink 
nes Lietuvės, atrandame, 
santikiai gaspadinių Bu b®' 
dingieriais yra blogi, dano1 
skriaudą ir neteisybę 
mums, taip ir mųsų šeimyDOif 
o ypač mųsų vaikams. -*3 

Ta skriauda yra tokia, k® 
paverčia mus į tikras vetyS 
mųsų vyrus paverčia į apiilf . 
dėlius ir nekartą į girtuoklių 
m ųsų n ekaltus vaikelius ptf® |? 
čia į visokius nedorėlius ir®'| 
naudelius.

Tat męs šiuomi atsišauki*®'į 
į visas mųsų seseris Lietai; 
ragindamos prisidėti priepip; 
rinimo savo gyvenimo^ 
Amerikos liet, moteris, kori®į 

* turi uždarbiauti laikydamos b®1 f 
: dingierius, kad jos visur riesj r 

tusi dėl išreikalavimo gera®11 
atlyginimo už sunką (taM 
ir žmoniškesnio apsiėjimo ® X 
mumis ir mųsų vaikais.

Kviečiame drauge su 
vienytis ir tartis, kaip tai s#8, 
kus.

P. S. Susirašinėti dabar p’4 ' . 
šome šiuo adresu:

Lietuvių Gaspadinių Uoij® B 
2400 Fifth Avė., t 

Pittsburgh, Rs. E



KOVA
Krikščionybė, kaipo darbinin

ku globėja.

Čia imu krikščionybę, ne kaipo 
vieną kokią sektą, bet visą krikš
čionybę su visomis jos sektomis- 
atskalomis, kurių kožna šaukia: aš 
tai esu darbininkų globėja!

Krikščionybė skelbia tamsiai 
miniai, jogji lengvina darbininkų 
gyvenimo sąlygas, jogji rūpinasi 
darbininkų reikalais Ir daro jiems 
geresnį bei smagesnį gyvenimą. Ji, 
mat, priglaudžia nuvargėlius, al
kanus, pridengia nuogus, žodžiu 
sakant, niekas taip nesirūpina dar
bininkų vargingu gyvenimu, kaip 
krikščionybė.

Jeigu krikščionybė taip daro, 
kaip ji moka pasigirti, tai kodėl, 
kur didžiausias krikščionybės fa
natizmas, tenai didžiausias darbi
ninkų tamsumas ir sunkiausios jų 
gyvenimo sąlygos!

Paimkime 15 šimtmečio Ispaniją 
ir 15 šimtmečio Angliją, o pamaty
sime, kaip krikščionybė užtarda
vo biednųjų kliasą. Tada ponai 
galėjo ant darbininkų krauti to
kias mokesties, kokios jiems pati
ko. Ūkininkai irgi turėjo mokėti 
ponui padotkus, o jeigu neužmo
kėjo, jis atimdavo nuo ūkininko 
žemę ir pastarasis turėdavo eiti už 
vergą pas poną, o krikščiony
bės garsintojai tam suvis nesiprie
šino.

Taipgi ir patįs Jęrikščionybės 
skelbėjai negeriaus elgėsi. Zoko 
ninkai pirmiausiai pradėjo-su dar
bininkais kirsti girias, išdirbti že
mę, bet kuomet tą darbą biednie- 
jie atlikdavo, zokoninkai paimda
vo po savo globa žemę Ir tuos, ku
rie padėdavo išdirbti geriausias 
ukes; paimdavo, kaipo vergus, 
paaiškindami, kad jiems Dievas 
užmokės po mirčiai dangumi.

Tada patįs zokoninkai ir ponai 
gyveno išvieno, elgėsi su darbinin
kais, kaip jiems patiko. Darbi
ninkui ir darbininkei nebuvo valia 
apsivesti su mylima arba mylimu. 
Ponams prigulėjo pirma naktis: 
jaunavedė pirmą naktį turėjo pra
leisti su ponu. -

Vienuoliai, klebonai Ir vysku
pai darydavo taip-pat, neveizint 
nekaltybės pryžadų.

Tokia-pat buvo darbininkams 
vergija ir kitose viešpatystėse, kaip 
tai: Francijoje, Vokietijoje, Lenki
joje ir Lietuvoje ir tt.

Nevienas iš skaitytojų girdėjo, 
kaip lenkai krikŠčionįs Lietuvoje 
viešpatavo. Tada kunigai nesakė 
lietuviams, kad neitų ponams dirb
ti, bet garsiai šaukė: «Jeigu ne
klausysite ponų ir neisite jiems 
dirbti, busite prakeikti ir nematy
site dangaus karalystės*. Žmone
lės turėjo apdirbti dvarus ir pa
tiems kunigams.

Kada pasklido žinia, jog bau
džiava bus panaikinta, kunigai iš 
sakyklų šaukė, kad nieko neklau
sytų, ir eitų sykiu su ponais ka 
riauti prieš rusų valdžią, Idant pa
laikyti ir ant toliaus tą vergiją.

Gal kas pasakys, kad užsipuldi- 
nėju ant krikščionybės bereikalin
gai ir nėra ką kalbėti apie senus 
laikus.

Paiimkime tat šiandieninį krik
ščionybės mokslą; jį atrasime tai
pogi neikiek negeresnį.

Pažiūrėkime į tuos darbinin
kus, kurie savo pūslėtomis ranko
mis išdirba turčiams žemę, išbuda- 
voja fabrikas, mokyklas, puikiau
sius palocius ir bažnyčias. Ką tie 
darbininkai turi!

Jeigu darbininkai sustreikuoja, 
reikalaudami geresnio užmokesčio 
ir trumpesnės darbo dienos, krikš
čionybės atstovai stoja prieš dar
bininkus.

Darbininkai, negalėdami paneš
ti savo sunkios naštos, pareikalau
ja nuo darbdavio geresnių išlygų. 
Jis nepaklauso. Jie sustreikuoja, 
išeidami iš dirbtuvės budui į nas
rus. O valdžia atsiunčia policiją, 
miliciją ir kariumenę, kurios šau
do darbininkus, daužo, grudžla į 
kalėjimus. Tie patįs darbdaviai 
kapitalistai daugiausia yra krikš- 
člonvs aukauja bažnyčių už
laikymui tūkstančius dolerių, idant 
palaikyti darbininkus didžiausioje 
tamsybėje.

Pasakysit, kad krikščionybė čia 
nieko neturi su policija, milicija ir 
kariu menei Kas yra policistais! 
Kas priguli prie milicijos! Kas 
kariumenėje tarnauja! Tas visas 
žmogžudžių gaujas daugiausiai su
daro krikščionįš. Ar krikščiony
bė arba kokia krikščionių bažny
čia ėjo kada sykiu su straikuo- i 
jaučiais! Ar patarė, kad laikytų
si vienybės, idant iŠlaimėti kovą J 
prieš darbdavius! — Ne, krikščio
nybė tam buvo visada priešinga ir 
dabar yra. Visada ji stengėsi su 
ardyti darbininkų vienybę, visuo 
met keikė darbo žmonių vadovus 
ir liepė darbininkams eiti dirbti 
už tokią mokestį, kokią darbda
vys duoda.

Suvienytose Valstijose 30,000,- 
000 žmonių dirba del kiltį] jie 
gauna tik apie ketvirtą dalį savo 
darbo vertės. Ir tie darbininkai 
turi tylėti prieš kapitalistus, ir tu
ri laukti nuo jų malonės, kada dar
bininką išmes iš dlrbftivės ir kada 
jį vėl priims! Amerikos darbinin
kas padaro daugiau, negu kokios ( 
kitos šalies darbininkas; bet Ame- j 
rikos darbininko gyvenimas eina } 
vis blogyn.

Suvienytose Valstijose 750,000 
darbininkų kas metą yra užmuša
ma ir sužeidžiama dirbtuvėse, ka
syklose ir ant gelžkelių.

Daug išmiršta nuo balsių Ugų, 
kurios atsiranda iš darbininkų 
skurdaus gyvenimo. Darbininkai 
turi valgyti supuvusius valgius 
tada, kada krautuvės pilnos pri
krautos geriausio maisto. Darbi
ninkai turi vaikščioti nudriskę ta
da, kada krautuvės prikautos pui 
kių drabužių.

Tarčių kliasa S. V. išleidžia pa 
puošalams šimtus milijonų dole
rių. Viena moteris tankiai išlei
džia po $200,000 ant meti; drapa
noms. Šunims išleidžiama po $10,- 
000 ir po $15,000 nupirkimui dei-» 
mantinių dirželių, šilkinių lovų ir 
paduškaičių. Daugelis turi pa- 
locius ne vien tik New Yorke, Chi- 
cagoje, Sau Franclscoj, bet Pary
žiuje ir Londone. Šitiems kapi
talistų papuošalams turi darbiniu- I 
kų kliasa uždirbti. Kapitalistai * 
pral«ažia. bevažinėdanjįl r 
'>pą, miTljonu^ vaaiui-

ninkai turi visą tai uždirbti pas- 
mirdusiose dirbtuvėse, liedami 
prakaitą.

Ar gali darbininkas žmoniškai 
pragyventi, uždirbdamas $7 ar 89 į 
savaitę? Ar gali darbininkas leis
ti į mokyklą savo vaikus, jei jie, 
vos sulaukę keturiolikos metų, o 
tankiai da anksčiau, turi eiti į dirb
tuvę? Tėvas, negaudamas darbo, 
turi siųsti savo sūnų ir dukterį, 
kad juodu abudu uždirbtų į savai
tę penkis arba šešis dolerius, iš 
kurių turi pragyventi visa darbi
ninko šeimyna. O patįs kunigai 
išdrįsta išduoti paliudijimą vai
kams, vos turintiems dvyliką metų, 
jog jie turi penkioliką ir daugiaus.

Krikščionybė mato visą šitą dar
bininkų sunkų gyvenimą, bet ne
rodo, kaip jį pagerinti, bet, atpenč, 
da padeda darbininkus spausti.

Kas nematė Lawrence’o darbi
ninkų streiko! Kas negirdėjo ver
kiančių ir badu mirštančių darbi 
ninku ir jų vaikų! Ar krikščio
nybė padeda kovoti darbininkams! 
Anaiptol, ne. Ar krikščionybė 
užsako bažnyčiose, kad šelptų 
streikuojančius darbininkus! Ar 
krikščionybė nurodo žmonėms, 
nbkį baisų vargą kenčia straikuo- 
janti darbininkai! Vietoj gelbėti 
tuos badaujančius da stumia juos 
į gilesnį vargą; vietoj nurodyti, 
kad darbininkams reikia vienybė
je laikytis, kad j ų~kova but laimėta, 
krikščionybės šulai tą vienybę įtū
žusiai ardo.

Matome, kaip aukauja darbinin
kai, kad pagelbėti savo streikuo
jantiems broliams. Tie gelbsti sa
vo brolius, kurie imasi kasdieną 
su alkiu. O krikščionybės skelbė- 
jai-kunigai ar paaukavo nors vie
ną centą!

Krikščionybė moka skelbti Kri
staus žodžius: nereikia turtų, pri- 
glauskit pavargėlius, nuogus pri- 
dengkit, alkanus pavalgydinkit; 
jeigu turit turtus, tai pasidalinkit 
su biednaisiais. \

Bet matome, kaip dabartinė 
krikščionybe priglaudžia baudau- 
jančius.

Ne krikščionybė P^riMĮgybi- 
ninkų būvį, bet socijaUzm^goc|_ 
jalištų partija, ta jpartf * 
skleidžia tarp darbininkų 
tikrą susipratimą, kuri ,r0(j0 
kaip galima prašalinti 
dymą, kuris laiko Bpžiojkjg^ 
turtus, sukrautus darbininku 
sos.

Darbininke, nelauk, ka) 
krikščionybė pagerins buv nęg 
jau laokė jos malonės per d 
stančius metų, vienok nieki/ JĮ) nesulaukė. Stok prie Soch 
partijos ir manyk: jeiga aš Lprj. 
si d ėsi u, tai neatliksiu savo |rej_

i gos. Męs susidedame iš 
aJ, ir jeigu visi tie reš* 
nys, tai kova greit bus laim L

Lai prasmenga netikusi t\ Iš
laikai vagystės, laikai tamsk^j 
Lai gyvuoja socijalizmas, už ^urį 
męs kovojame po socijalderru^ 
tų vėliava!

Kučinsku Teodor^

Nuo Jiedakoįįos. Gerb. 
perdem turi mintyje bažn^^ 
dvasiŠkijos krikščionybę su«ofųja. 
llškais)) Kristaus atstovais irX. 
mokamais jo mokslo garsintu'^, 
kurie Kristaus mokslą gudriai Ug' 
kraipė ant naudos sau Ir g-0 
svieto galingiemsiems.

Kristaus mokslą su jo nesipii- 
Sinimu blogam (nusileidimu) 
kriaušiai išguldo nabašninkas £ 
Tolstoi. Bet iš čia taipgi muto^ 
kad ir tyroj savo išvaizdoj K 
taus mokslas mažai ką gero 
medžiagiškai padaryt darbiu, 
tams, kaipo kliasai.

Kur malkas kapoja, ten skie
dros lakioja.

Ten, kur kįla kova, neišvengia 
nei aukos nekrltę. Istorija darbi ; 
ninku judėjimo yra ne kas kita,, 
kaip istorija kovos darbininkui 
kliasos už savo išsiliuosavimą. Ne1 
kvietkomis išbarstytas Jų kelias: ' 
klanais kraujo, lavonų kalnais žen
gia jų progresas. Tas buvo visa 
dos, tas yra ir dabar ir da tęsi' 
oatol, pakol gyvuos 
kas surėdymas; Į

«Kur malkas kapoja, ten skied
ros lakioja^, kur kova, ten krinta 
ir aukos. Tas baisu, bet neišvengi 
tina. Istorija ne santimentališka 
bobutė, liejanti ašaras ant saro I 
tako. Ji pamaži stumia žmonij} 
pirmyn, neatsiteisdama, ar užgavo 
ką-nors ar ne. Ji pasilieka visą 
tai pas save, ką tik sutinka pake
liui, visai neatsižvelgdama į tiesas.

Kapitalizmas jau seniai istorijos 
pasmerktas, bet kovoja jis da už 
savo nuosavybę, ir savo priešams 
bando užduoti vieną smūgi skau 
dėsnį už kitą.

Vos prasidėjus naujiems 191S 
metams, New Yorko rubsiuviai sa 
vo išnaudotojams padovanojo mal 
žą ((dovanėlę* pavidale nuospren* 
džio straikuoti. Bet darbdaviai 
da galėjo spirtis, išduodami dar
bus į kitus miestus; vienok, ačiū 
darbininkų solidariškumui, šian
dien, kaip matome, tas rengiamas 
jų darbininkams smūgis užkrinta 
ant jų pačių storų pilvų. Ne iš 
gero ponai «bosai», matydami vieno 
miesto po kitam rubsiuvius metant 
darbą draugiškoj vienybėje, ėmė 
balti (pav., Philadelphijoj), kaip 
sniegas, ir stovėjo, kaip užhipnoti
zuoti. Jiems da nebūtų prisiėję 
drebinti savo kinkas, jeigu tik 
vieno New Yorko rubsiuviai bu
tų, sustreikavę, bet juos baugina 
tas, kad, kuo toliaus, tuo aršinus 
straikal apima didžiuosius miestus 
su didžiu greitumu.

New yorkiečiams pradėjus strei
ką, tuoj aus kilo streikai Roches- 
teryje, Bostone, Baltimorėje ir 
Philadelphijoj.

Ir, be mažiausios abejonės, 
ypač Philadelphijos darbininkai 
išlaimės ir didesnę užmokestį* ir 
pripažinimą unijos, ir mandages
nį darbdavių apsiėjimą su darbi
ninkais.

Šitie streikai atvers darbinin
kams akis, parodys, kas jų 
priešas ir kas draugas; labiausiai 
mųsų tamsesni broliai darbininkai 
tą pamatys.

A. Dagia.

Padėjimas ant Balkanų.

pini- 
bure-

pačiu

Karės vedasi tarp tautų. Už
mano jas ir baigia maži būreliai 
žmonių, kurie vadinasi valdžia. 
Jiems gi diktuoja savo išlygas 
piniginiai karaliai, kurie 
giškai šelpia tuos mažus 
liūs žmonių-valdžias.

Balkanų karė eina tuo
keliu. Tą buizą užkaitė ir išvi
rė Balkanų karalystėlių kara
liai su savo generolais. Valgo 
gi ją šimtai tūkstančių serbų, 
bulgarų, juodkalniečių, graikų 
ir turkų. Jie pešasi tiktai dėl 
to, kad nesuprato, kad nematė 
dalykų tikroj jų šviesoj.

Pertraukimas karės dabar pri
guli nuo Balkanų karalių ir nuo 
kapitalistų, kuriems lig ausų į- 
sikolino, kaip balkaniečiai, taip 
ir turkai.

Šimtai tūkstančių kareivių 
stovi apsiginklavę ant karės lau
ko: said, alksta, serga ir mušta. 
Jie lošia roles ispaniškų gaidžių, 
Valdantiejie galiūnai paliepė 
jiems kautis, ir jie pešasi, smau
giasi, badosi vienas kitą, užsi
krečia difcerija, cholera ir miiš- 
ta ištisais pakeliais. Jie jau pa
sirengę neapkęsti viens kitą ir 
matyti vienas antrame savo ar
šiausią priešą.

Pasidžiaugę užtektinai pešty
nėmis gaidžių t y. kare, valdo
nai paliepia nustoti muštis ir 
pradėti taikytis. Ir šimtai tūk
stančių žmonių nustojo peš
tis ir neapkęsti viens kitą, bet 
pasidarė dagi draugais ir dali
nasi ta p&čia pluta duonos.

Valdonai Balkanų valstijėlių 
fJę kitų Europos viešpatysčių, 

taidžiaugę kare, prisisotinę op
iais žmonių kraujo, buvo pa- 
yže perskirt šimtus tukstan-

Žmonės užsirakė taikos pyp
kes, o valdžios, valdomos ka
pitalo, buvo nusiuntusios savo 
atstovus į Londoną tartis apie 
sutaiką ar apie naujas pjudynes. 
59 valdžių delegatų pusiau juo
kais, pusiau rimtai, rūkydami 
ir išsige|dami, rašo, ginčijasi ir 
ima riebias algas.

Priešakyj iš balkaniečių pu
sės M. Novakovič, senas gudrus 
ir apsukrus serbas, priešakyj iš 
turki j os pusės — Rišad Paša, 
senas ir apsukrus turkas. Ilgai 
tie ginčai tęsėsi. Nesusitaikė. 
Ir vėl prasidėjo tos baisios sker- 

I dynės.
Turkija — pergalėta ir be

veik suvis išvyta iš Europos. 
Vargšas, sultonas dabar faktiš
kai turi tiktai mažytį šmotelį 
žemės aplink Konstantinopolį 
ir apie 100 varstų tarp Juodųjų 
ir Marmuro jurų. .Likusią jo 
valstijos dalį Europoj atėmė jo 
priešai, kareiviai Balkanų val
stybėlių.

Gyventojams gi nėr skirtumo, 
ar vargingą ir tamsią Albaniją 
valdys ir skriaus sultonas, ar 
koks išdidus karalius, ar pasidi
dins rubežiai Bulgarijos kara
liaus Ferdinando viešpatystės, 
ar Juodkalnijos karaliaus My- 
kalojaue.

Nei bulgarai nei juodkalni& 
čiai netaps nuo to nei protin 
gesni, nei energiškesni. Prie 
šingai, jei, pergalėję turkus pa
tįs, pergalės garbę atiduos savo 
karaliams ir da giliau nugramz
dės į despotizmo ir tamsumo be
dugnes.

Turkai, netekę žemės Euro
poje, labiaus pamąstys apie sa
vo vargingą padėjimą. Bet ir

tas gerai dėl jų. Pas juos gims 
progresiviškas judėjimas ir no
ras nusikratyti sultono, maho- 
metonizmo ir prisirinkusių am
žiais prietarų.

Kovoj išlaimi stipresnis. Tai
kos tarybose vadovauja kapita
las, kuris visada palaiko pusę 
to, kuriam daugiau paskoli 
nęs.

Turkija nuo seniai buvo Eu
ropai žaizda, kuri niekuomet 
nebeužgyja. Tamsiomsioms mi
nioms ji buvo priešu, kaipo 
mahometonizmo šalis; valdžioms 
— gardžiu kąsneliu buvo Dar- 
danellių pertaka; Europos, dau
giausia Francijos ir Anglijos 
kapitalistai sėmė iš Turkijos mi
lijonus pelno ir valdė jos viso 
mis draugijinėmis įstaigomis 
nuo mokyklų lig geležinkelių.

Kapitalas nepavelys sugriau
ti Turkijos, kol neišgaudys iš 
ten visą pelną. Šita aplinky
bė nekartą išgelbėjo Turkiją; 
šgelbės ir dabar.

Kiek nepieštų naujų geogra- 
fškų žemlapių taikos konferen
cijose, kaip nerėžytų Balkanų 
pussalį serbų ir bulgarų pasiun
tiniai, — Tmkija liks Europoj, 
nes taip nori visagalintis valdo- 
nas-kapitalas.

Jeigu kapitalas panorės, Bal
kanų karė bus tęsiama toliau, 
ir vėl šimtai tūkstančių žmonii} 
su gaidžių užsikaiščiavimu lesia 
tarp savęs ir mirs.

Pagal Okuncrvą
Pranas Ambrasas,

Raportas socijalisty adminis
tracijos Naugatuck’e, 

Gonn.

kur
pa

Laike savo 10 mėnesių egzis
tavimo, nuo pareito gegužio, so- 

■ cij&listoskop -vaMyba sumažino 
miesto valdymo lėšas, pakėlė ai 
gas, sutrumpino dienos valandas 
miesto darbininkams "“ir panai
kino kontraktų systemą. Ra
portas parodo, kad socijalista) 
sutaupė daug pinigų taksų mo
kėtojams ir visus miesto sky
rius pastatė ant tikrų vėrteivys 
tea pamatų. Svarbiausias iš 
daiktų atsiektų — tai įsteigi
mas EŠtuonių valandų darbo 
dienos su moketčia $2 00 už 
dieną, kur pirmiau buvo 10 va 
landų ir $1 75 už dieną miesto 
darbininkams, — ir panaikini
mas kontraktinių darbų.

Socijalistai ištaisė gatves, su
dėjo šaligatvius ir skersines gat
ves daug geriau ir pigiau, negu 
kada-nore pirmiau prie praeitų 
administracijų.

Jau metinis miesto rinkimas 
artinasi gegužyje. Senos partijos 
pradeda rištis į krūvą kad so- 
cijalistus apgalėti ir prašalinti 
iš urėdų.

Praeitą metą warden A. B 
Cross, Jr., sccijalistas, tapo iš
rinktas, laimėdamas, nežiūrint, 
kad buvo susivieniję demokra
tai ir republikonai prieš socija- 
listą

Vienas iš svarbiausių p rieti 
kių iš sc cijalistų administracijos 
tai, kad socijalistai laiko atvirus 
savo kuopos susirinkimus, kur 
visi miesto reikalai nuodugniai 
apkalbama ir kuopos nariai su
teikia instrukcijas miesto virši
ninkams, kaip reikia vesti rei
kalus gerovei visų žmonių.

Kaip dabartinis nužiūrėjimas I 
parodo ir kaip tvirtinama, tai < 
socijalistus paliks ir ant toliaus i 
miesto valdyboj. Žmonės yra ] 
labai entuzijastiški ir užganė-

dinti iš si cijalistų administraci
jos.

Žvilgterėkite, ką daugiau nu
veikė socijalistai.

Įkūrė ligonbutį dėl susižei
dusių žmonių, kurie reikalau
ja greito gydymo.

Įvedė balsavimo mašinas.
Užvedė systematiškas knygas 

visuose skyriuose miesto valdy
bos.

Padidino turčiams ant$20Q,- 
000 taksų ant jų namų ir že
mės, o ant darbininkų namelių 
numažino.

Išbudavojo 2,560 ketvirtai- 
niškų mastų akmeninių ir as
faltinių gatvių; ketvirtainis 
mastas lėšavo$1.28.

Socijalistai visados ir visuo
met pirmiau apžiurėjo gatves, 
kur darbininkai gyvena, negu 
kur tuičiui.

Akmeninių gatvių sudėjimas 
ir išbudavojimas mums lėšavo 
tik po 9 centus už pėdą, kur 
pirmiau mokėjo po 12 centų nž 
pėdą Devynios skersinės gatvės 
lėšavo tik po $1.30 už ketvirtai
nį mastą, pirmiau už mastą mo
kėta po $2.00.

Augštesnėsios mokyklos 
(High School) komitetas yra iš 
3 narių: 2 socijalistų ir vieno, 
išrinkto ant kombinacijos tikėto 
demokratų ir republikonų.

Štai jųjų nuveikimas.
Padidino algas 7 mokytojams 

iš 13. Algos pakeltos vienai 
stenografistei ir darbininkams, 
kurie apžiūri mokyklą

Paskyrė da vieną naują 
kytoją angl škam skyriui, 
nuo seniai buvo mokytojas 
geidaujamas.

Surėdė iš naujo ugnies apsau
gas kas link augštesuės mokyk
los savasties. Dabar apsauga 
padaryta ant $190,000 (pirma 
buvo$.70,000), su mokesčiu da- 

$1,000 an?/J met,l iki $8.00 už 
$1,000 antšiuo užtau- 
pė miestui $900,00 au'i, 1 
taipgi užtaupyta $303.55 nuo 
įvanų palukų ir rebatų.

Socijalistų administrac jos vir
šininkai susideda iš darbo žmo
nių, ir jie kas savaitė vykdo vis 
naujus sumanymus, kad tik pa
gerinti abelną darbininkų gy
venimą. Viena svarbi klintis 
yra, kad čarteris nedaleidžia į-\ 
vykinti didesnes permainas, ka
dangi čarteris yra išimtas 65 me
tai atgal, ir, galite suprasti, per
gyveno savo laiką.

Socijalistai nenuilstančiai 
darfrapjasi ir pereitame susirin
kime išsirinko 5 narius į komi
tetą pagaminti naują čarterį, 
pritaikytą prie žmonių reikalų 
kuo-arčiausiai ir progresivišką, 
žmonišką. Pagaminą čarterį, 
duos referendumui, šio miesto 
gyventojams nubalsuoti.

Darbininkai visur ir kiek
vienam mieste ir miestelyje tu
rėtų pasistengti išsirinkti sau 
valdžią iš stovinčių po Socijalis 
tų partijos vėliava. Tokie val
dininkai rūpinsis jųsų reikalais, 
jųsų gerove, jųsų moterimis ir 
vaikučiais ir laimingesne jųsų 
ateičia

Pasaulio darbininkai, vieny
kitės; jus neturite nieko pralai
mėti — tik savo retežius, o į- 
gyaite jus pasaulį.

J. A, iShunskis.

taikė-atraikų socijalistiSki lai
kraščiai yra didžiausi straikerių 
dvasios stiprintojai. Ne vienas 
didis streikas butų buvęs pra
laimėtas, jei ne socija’istų lai
kraščiai.
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ri žodžiai (do- '
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Abudu, laikydami po griežinį pyrago ranku
tėse, linksmai, per užpakalines duris išbėgo sodan,

iš to- 
nieko

darbininku. Jis man 
jog čionai dirbę darbi- 
sustraikavo ir pametė 
reikalaudami geresnių

Darbininky padėjimas Ptilla- 
delphijoj ir kitur.

įspūdžiai ii kelionės į Pittsfordą, ,
2T. r. ' ,

Užstojus žiemai, Philadelphi- ] 
joj darbai truputį sumažėjo, o , 
darbininkų skaitlius pasididino. 
Todėl randasi nemažai bedar
bių. Aš taipgi priklausau prie 
jų. Pirma dirbau prie siuvėjų, 
bet kad siuvėjų darbai nekaip 
eina, tai turėjau persiskirt su 
tuo amatu. Mislijau susirasti 
kitą nuolatinį naudingesnį užsi
ėmimą.

Vaikščiojau po bedarbių biu
rus. Perėjau visus. Visi pil
ni bedarbių, prisikimšę, tartum 
dirbančiųjų visai nėra —- visi 
be darbo.

Ir taip kelia tą dienų pra- 
vaikščiojau be jokio užsiėmimo 
Ant galo visai netikėtai užėjan 
į (International Employment 
Bureau* ant 757 S. 2nd St. Jo 
perdėtinis — žydas J. Smolens.

Įėjęs į minėtą biurą, labai 
nusistebėjau, kad nei vieno 
žmogaus neradau, laukiančio 
darbo, o lange iškabas mačiau, 
jog darbininkų pajieško prie 
.įvairių darbų, k. t. prie kasimo 
kanalų, į anglių kasyklas, į ak
menų kasyklas, į miškus ir prie 
geležinkelių

Tik įėjau, tuoj manęs man
dagiai užklausė biuro sekreto- 

" rius; (Ar nori darbol* Pasa
kiau, jog norin; tai jis man 
ranką padavė, užrašė vardą ir 
Liepė atsinešti reikalingus daik
tus.

(Kame dalykas! Kokį dar
bą jus man duodate!) paklau
siau jo. Jis man apie viską 
paaiškino sekančiai*. (Męs siun- 
čiame darbininkus ten, iš kur

PittfLrde, N. Y. Paskui pra- ] 
dėjome kelionę pėsti. Tris va- i 
landas ėjome per kalnus, per 1 
laukus ir per girias, iki daėjome 
mums paskirtus <palocius>. <Pa- 
lociai) sukalti iš lentų, tarp 
kalnų; atrodė taip, kaip tik lie
tuviški kiaulininkai. Kaip 
įėjau į vidų, man net plaukai 
ant galvos pasistojo. Pastaty
tas pečius, gale baras su gėri
mais, o pasieniais padėti šieni- 
kai dėl miegojimo. Po tuo pa
čiu stogu, antrose duryse, krau
tuvėlė valgomų daiktų, laiko
ma kompanijos, iš kurios darbi
ninkai ima valgį. Valgių, 
apart sausų dešrų, sardinkų ir 
duonos, daugiau jokių negali 
ma gauti. Ir už tuos pačius 
kompanija rokuoja tiek, kiek 
jai patinka, nes kitur niekur 
negalima gauti pirkti.'

Aš, pamatęs tokias baisias 
gyvenimo sąlygas, norėjau tuo
jau grįžti atgal, bet pasirodė, 
kad negalima. Noroms-neno- 
roms turėjau, sausos dešros su 
duona pavalgęs, eiti gulti į pa
sienį ant šieniko.

Ant rytojaus buvo nedeldie- 
nis, darban nėjome, Panedėlio 
rytą nuvedė mus į darbą prie 
kanalo kasimo. Darbas labs i 
bjaurus.

Tą dieną per pietus turėjau 
progą pasikalbėti su seniau dir- 

’ bančiu 
pasakė, 
ninkai 
darbą, 
gyvenimui sąlygų, o mus jų 
vieton atgabeno.

Aš tą pasakiau kitiems savo 
<gengės> darbininkams, jog męs 
esame atgabenti, kaipo streik
laužiai. Po pietų susitarėme 
nedirbti.

Pasakiau. bosui, jog męs] 
i straiklaužiais' buu nenorime at

pusių apaugęs, ištolo neiš ma
tyti, ar miestas ar koks parkas. 
Gatvės plačios ir gana švariai 
užlaikomos. Murai augšti ir 
dailaus stiliaus. Darbininkų 
apgyventose vietose taipgi vis
kas gražu ir švaru. Kas la
biausiai miestą puošia, tai te
kanti upė per pat vidurį mies
to.

Darbininkų padėjimas taipgi 
daug skirtingesnis, negu Phila- 
delphijoj arba kur kitur. Mat,

• Re chest e ris tai amatininkų mie-
■ etas. Daugiausia randasi kriau-
• čių, dailydžių ir lt.

Žmonės gatvėmis vaikščioja ■ 
gražiai pasirėdę; valkatų ir pro
stitučių nesimato. Mat, kur 

į darbininkų sąlygos geresnės, 
tenai valkatoms ir prostitucijai 
nėra vietos.

Todėl, jeigu kas mokate ko
kį amatą, tai patariu važiuoti 
tenai apsigyventi. Aš gi tūlų 
priežasčių dėlei negalėjau apsi
gyventi.

Turiu už pareigą persergėti 
kitus, kad neprigautų kokie ap
gavikai, kaip mane buvo priga
vę. Jeigu kartais kas sakytų,

> jog uždyką nuvežšime, tai 
i spjaukite į akis ir netikėkite, 
i nes niekas uždyką neveža, už 

viską reikia atidirbti.
Aš gi daugiau uždyką nie-' 

kur nebvažiuosiu.
F. Fiiileika. ?

Kareiva.

ŠVENTU KIMJLE.
Besiausdami, juodu atsidūrė galutinėse sodo»li ' 
jose.

Žiūrėk, ten guli žmogus, |fl|rodi piritu 
Vincukas.

I — Bėgkime pas jį, jis mus pavėžys ratukuo 
Ise, — nudžiugo Jonelis.
I — Jis miega,— pastebėjo Vincukas, ksdajuo 
Idu prisiartino prie žmogaus, kuris gulėjo ari įeik 
pavėsyje su prakaituotu veidu, apdriskusiu Sto 

I ku, basas, su pundeliu pu galva.
— Kelkis! — šuktelėjo Jonelis.
Žmogus išgąstingai pakėlė galvą Ir pašuto 

priešais save du vienplaukiu vaiku, su šmoteliais 
pyrago rankose. Jis su dideliu apetitu priiuiėjo 

I į pyragą ir seilę nurijo.
— Iš kur gi jus čia dabar atsiradote! — ri

I klausė tas vidutinio amžiaus žmogus.
Ii ~ taip sau bėgiojame; gal pavelysi mus! 
I—prašė Vincelis.
I — Labai karšta, aš pavargęs, — žmogui pad

važiavimas nieko nekaštuoja: p0 pietų eisime namo. Bosas 
ant to atsakė: <Jokiu budu ne
galite mesti darbo, pakol neati
dirbsite kompanijai po 9 dot už 
keliones lėšas, o jeigu 
darbą, tai areštuosime).

Bailus rusai išsigando 
kio boso pasakymo ir, 
daugiau nesakydami, ėjo prie 
darbo. Aš taipgi su jais bu
vau priverstas dirbti iki vakaro. 
Vakare, parėjęs iš darbo, norė
jau bėgti, bet buvo negalima. 
Ant ryto nėjau į darbą, pasa
kiau, jog sergu. Per dieną iš
gulėjau, o vakare, kaip sutemo, 

! daviau kojoms valią, 
i Naktis buvo tamsi. Oras 

bjaurus. Sniego iki kelių. O 
aš maršuojų pėsčias iki stoties. 
Apie 5—6 mylias ėjau, pakol 
dasiekiau Pitts fordo stotį. Pas 
kui sėdau į karą ir atvažiavau į 
Rochester, N Y. •

Atvažiavus naktį į nežinomą 
miestą, nežinojau, kur eiti nei 
kur nakvynę gauti. Draugų 
nei pažįstamų neturėjau. Pini
gų gi turėjau 2 idol. Aut lai
mės, patėmijau viešbutį, kur 

i galima pernakvoti už 25c , kur 
- ir pasisamdžiau kambarį ant 

trijų dienų. Išsiuntinėjau drau
gams laiškus, kad prisiųstų pi
nigų ant kelio. Į antrą dieną 
gaunu iš Philadelphijos nuo 
vieno gero draugo laišką ir 10 
d oi. Net «gloria> užgiedojau. 
Paskui susipažinau su gerais 
draugais, kurie padavė man 
ranką, ir jau jokios bėdos neb- 
mačiau.

Išvaikščiojau visą Rocheęte- 
rio miestą, kuris man labai pa
tiko, nes daug kuom skiriasi 
nuo kitų miestų. Stovi labai 
gražioj vietoj. Medžiais iš visų

kelionės lėšas &P^jagia kompa- ( 
aiį&. Tenai nuvažiavus, taipgi ( 
nieko nekaštuoja pragyveni- , 
mas: valgį, guolį ir šilumą duo
da kompanija, darbas lengvas 
ir geras. Uždarbis taipgi ne* 
blogas. Dirbti reikia tik 8 vai. 
į dieną ir uždirbti galima nuo 
$1,50 iki $3,50. Nieko ne
laukdamas, eik, pasiimk savo 
baksą ir ateik ant 8 vai. vaka
re. Tame laike susirinks dau
giau ir visus sykiu išsiusime).

Įtikėjau aš jo žodžiams ir pa
dariau, kaip jis man buvo sakąs. 
Sausio 3 d. š m. 8 va], vakare 
buvau paskirtoj vietoj. Radau 
susirinkusių važiuoti 12 vyrų 
Jie buvo visi rusai. Atrodė tik- i 
ri vargšai žmoneliai. Iš visko 
buvo galima pažinti, jog tai ( 
(grinoriais: nei vienas angliškos 
kalbos nesuprato. Kalbasi su 
kits kitu apie tą kelionę. Iš
girdęs jų kalbą, biuro sekreto
rius uždraudė kalbėti. Pasakė: 
«Kas norite važiuoti, tai važiuo
kite, o kas nenorite važiuoti, tai 
eikite lauk, kitus atkalbinėti 
nevalias. Tų žodžių* vargšai 
nusigando ir nutilo, nes pabū
go, kad neliktų neišvežti.

Neilgai trukus, sustatė visus | 
į eilę ir užkomandavo eiti. Va- i 
das ėjo pirma, o mąs visi pas- i 
kui. Einant gatvėmis, žmonės 
žiurėjo, kaip į kokius lauki
nius. Nes, tiesą pasakius, mų- 
sų pulkas labai juokingai ir at
rodė. Man buvo baisi sarmata, 
bet, papuolęs į tokią rolę, turi 
r lošti.

9 vai. vakare sėdome į trau
kinį ir atsisveikinome su Phila

Sausio 4 d. 12 vai. išryto iš
lipome iš karo mažoj stoty;

Laiškas į Redakciją.
Gerbiamoji Redakcija! .. hr 

Meldžiu man ;
kį skirtumą turi žodžiai <do-l 
uos) ir cprivlečenie k sudu)1 I

Mųeų tūli laikraščio leidėja^ 
redaktoriai ir advokatai 
da jokio skirtumo į * 1

Aš pirmąjį aiškinu—«išdavĮ
J^fttraulnflL^J 

teisman). Jeigu mano C!ShOH« 
nimas teisingas, tai meldžiu pa
aiškinti, ar žmogus, atlikęs vie
ną ar kitą iš nurodytų žodžių 
rolę, gauna vienodą vardąl

Su pagarba
V, Paukitys.

Ats. «Donos> — daneši- 
mas, išdavystė; <donoso> dary
tojas — danešėjas, išdavikas.

(PrivleČenie k sudu) — pa
traukimas teisman; tai švarus 
teisybės jieškojimo būdas.

Red.

Sunku atsiskirt.
(Aukauju “Kovos” darbininkams), 

Daug karty, man širdį skaudėjo, 
Grumiantis vis vargų bangose; 
Daug karty ašarėlės žibėjo 
Drąsiose mano akyse.

Bet išgydyt ai ją vis galėjau 
Su vaistais tvirtos pajiegos. 
Visus sunkumus pergalėjau 
Laike karčiosios valandos.

Tik kuomet ftian skirtis reikėjo 
Su jumis, o draugai, kuriuose 
širdis jau nuo seno ilsėjo 
Tos tvirtos idėjos namuose,

Kuomet delnąkielądelnan dėjau 
Ir, jus spausdami, tariau pagalios: 
*Sudiev» — ak! suturėt negalėjau 
Krutinėję Širdies plakančios!...

Senas Vincas.

Nėr kaip. 
Sunki našta slegia 
diena iš dienos; 
kasdien reikia vargti 
dėl duonos juodos. 
Nėr nei valandėlės 
pamislyt liuosai; 
nėr kaip atsikvėpti: 
reik dirbt ištisai. 
Brolius ir draugus 
nėr kaip aplankyt; 
nėr laiko vargus 
savo aprašyt.

s. Jd. n

‘Nedėldieuls. Bažnyčioje pamaldos. Giedra 1 
p kaitra, kuri tankiai Lietuvą aplanko, ne I 
.^privertė pasislėpti kur į pavėsį. Taigi ir I

gas M-is, klebonas K-ių parapijos, sėdėjo antį 
ų su papirosu dantyse ir ilsėjosi, atlaikęs mi-1

^Šventas.
Varpai sugaudė — po visam šaukė. Ant kie- 
pasigirdo skambantis klebono gaspadinės bal-1

. ,pAnt jos nublankusio ir sutręšusio veido sto- 
; lĮ saldi šypsą. Kotrina, sėdėdama ant švento 
®is laike mišparų, uždavinėjo iš biblijos klausi
as dviem vaikučiams, kuriuos klebonas globėjo, 
, Ja mažyčiai neteko savo tėvų. Ją juokas ėmė, I 
da vaikai klaidingai atsakinėjo ant jos klausimų

%iblijos.
| Vincelis, vyresnysis, tampė Kotrinos baltą si- _ _ iUluguaw

hą, sekdamas paskui ją, ir širdingai juokėsi. Jo- k5lž iFj užsimovęs ant lazdos pundelį užsidėjo irt
taipgi linksmame upe buvo. ' Pastaram j am

■įtrina buvo paėmusi už rankutės, kad nebėgiotų _ Tad elname ant verandos, ten varo ir na 
kiemą su Vinceliu. I anį supyklų pasupsi, — patarė Jonelis.

— Kotrinal t- klebonas pravėrė akis ii^pra- __ ten nėra šunųl
Raibėjo, jai pasirodžius ant gonkų. — Perstok va- , ( nėra! _ užtikrino JonelŽ-Mi
fiziojusi vaikelius tokiame karštyje. Ar ne geriau įuas davė jam velnių ir nušovė, 
^tų, kad tu iš biblijos ko juos pamokintumel!

Aš ir taip juos mokinu, — atsiliepė Kotri- ( 
*T kapelionis šiandien pasakė,

&ad šiedu valkai gerai bibliją žino.
—Hmm... Kada suaugs, bus gražus ir iš

mintingi vyrai, — klebonas su pasigerėjimu pažiu- 
rėjo ant vaikučių, kada jie grabinėjosi ant langų, 
vapsą begaudydami. Taigi dabar neapleisk nei 
vienos valandos dykai ir mokink juos biblijos.

STImm... Kad aš juos bučiau mokinęs, jie jau se
niai butų iš atminties visą bibliją išmokę.
BĮ|O Klebonas! — ji nusijuokėKlebonas 

lo^’įts tiek nežinai, kiek jie išmoko...
/c— Aš nežinau! — klebonas pasijudino krėsle 

ir jLcaisė savo riebią, sudribusią figūrą — Aš pa 
rodysiu, ką aš moku; kad aš juos mokinčiau, jie 
niekuomet neužmirštų.

— Ar tamsta gali man pasakyti, kas tokis 
buvo Lukošius? — užklausė aštuonių metų Vin
celis.

— Taip, mano berneli. — tarė klebonas. — 
Bet tas klausimas paimtas iš nauio testamento.

— Aš žinau, kas tai yra cementas, — pasigy
rė Johelis. laikydamas vapsą pirštuose, — kitek- 
torius sakė, kad bažnyčią stato iš cemento.

Klebonas saldžiai nusijuokė ir tarė:
— Dabar, vaikai, aš klausinėsiu apie tai, kas " 

tai yra atleidimas, ir žiūrėsiu, kiek jus žinote.
Apie ką talpi — nustebo Vincukas.
Na, klausyk, — jei Zinku JT^eUs tau už- 

tiU UL&iy .^1
; ' Aš įam duočiau per ausį, — buvo greitas 

atsakymas.
• — Ne, Vinceli, klaidingai supranti, — perti

krinėjo klebonas, — šventa biblija mus mokina at
statyti kitą žandą.

— Kodėl taip! — nustebo Vincukas. — Aš 
girdėjau, kaip tamsta sakei tetai Kotrinai, kad tai 
buvo geros muštynės, kada zakrastijonas žvakės 
galu sudaužė Amalui galvą ir iš bažnyčios išmetė!

— čia tai jau kitas dalykas, — aiškino kle 
bonas, — mat, Amalas nemoka pinigų pastatymui 
naujos bažnyčios, akmenų neveža ir spaviednės 
neina...

Tamsta taipgi neini spaviednės, akmenų 
nevežt ir pinigų neduodi, -?r- pastebėjo Vincukas.

? Nekalbėk taip aut kunigo, — pabarė Kot 
rina.

— O ką tu darytumei, jei kas tau duotų per 
žandą!

• Duočiau jam velnių, — atsakė Jonelis, 
kimšdamas pusgyvę vapsą į krabutę nuo papirosų.

— Joneli!
— Taip ir tamsta sakei, kada šuo katiną su

kandžiojo, Ir paskui jį nušovei.
Kunigas visai nesitikėjo tą nuo vaikų išgirsti.

Jis pažiurėjo Kotrinai į akis tokiu pat žvilgiu, ko
kiu žiuri savo parapijonui, kada pastarasis tik 
pusrublinę ant mišių atneša. Pagalios atsigrįžo į 
vaikus ir tarė:

— Męs sakome: jei žmogus ima nuo 
švarką, atiduok jam ir laikrodėlį. .

— Kodėl! — užklausė Vincukas.
— Todėl, kad ir šventa biblija tą sako.
— Tuomet aš neturėčiau kuom šiltai apsivilk

ti, — užprotestavo Vincelis, kuriam kankinimosi 
idėja nei į galvą neatėjo.

— Bet pamislyk, vaikeli, kąjp gerai ir šiltai 
lutas jaustųsi.

Savo mintyse Vincukas atvertė kitaip dalyką.
' Klebono klausimas jam sunkiai buvo supranta
mas. Jis valandėlę tylėjo. Pagalios sumlslijo iš-

| mėginti tą biblijos mokslą ant paties klebono.
—' Ir tamsta tą patį darytumei!
—Taip, berneli... visuomet...

; Tuomet ir aš.
Klebonas pasiliko užganėdintas. Jis paglostė 

Vinceliui galvą ir užrakė naują papirosą.
pribėgo prie Kotrinos ir prakalbėjo:

^2 .- -— Teta’ PT™®0 noriu...
— Ir aš noriu, — atsiliepė Vincelis.
— Bėgkite virtuvėn, juk žinote kur, 

siuntė juos Kotrina.

— Gerai, vaikai, einame. Pasilsėsiu nlu 
dėlę....

Žmogus bailiai pravėrė vartelius ir, iengds i 
mas trepukais, apsidairė į visas puses. ■

Kitoj pusėj namų, ant gonkų miegojo Kebo Į 
nas, atvirtęs minkštame krėsle. Salia jo snaudė)« | 
gaspadinė.

— Viešpatie! kaip minkšta, kaip genii—ę ' 
dulkėjęs, purvinas žmogus atsisėdo l minkšta s 
pliušu aptrauktą krėslą, kuriame tankiausiai n | 

i karais mėgdavo sėdėti Kobrina ir gerėtiesi Suė'i t 
I oru, įvairiais sodo medžiais, žaliumynaia.

Vaikai susėdo žmogui ant kelių ir pndt! | 
klausinėti:

Kaip tamstos vardas!
Petras Keleivis.

— Biednas Keleivis, visas dulkėtas, man.
nas! — pasigailėjo Vincukas.

— O kur tamsta gyveni! — užklausė Jonflt ;
_ Niekur...

- !— Kaip toli nuo čia?
— Man rodos, kad jus nežinote tos vietai,- - 

nusišypsojo Petras. — Ar nėra čia kur vandens*' . 
sigertil

Vaikai ibėgo vidun. Juodu greit snpii' 
abudu laikvdami savo mažose ir šiltose, rankute1 L 
po sidabrinį puoduką šalto pieno, fe

Kokis skanus pienas!—- Petras glostė a’ 
pilvą, bet jis jiems jau negrąžino tų puoduką.

. — Gal eisi "n e vidun! -— vadino Vlnonlis. t 
męs t\u'ime du.Į. oių“®»iktų.- Eadakoks , 
čias užeina pas mus, klebonas viską išradinėja į

— O kur klebonas! gaspadinė! — užkW ! 
Petras.

— Klebonas miega ant’gonkų. Aringi^ t
— jis dabar sukosėjo...

— Tad einame. Gal jus žinote, kurpiuj j 
šukavote! Gal sidabriniai šaukštukai kur mite į 

1^1^- O, taip! — su kūdikiškų išdidumu teki1 j 
no Jonelis. — Męs turiny daug sidabrinių tai' ■ 

l tukų, šakučių ir kitokių daiktų. Aš turiu fl® ; 
ir dvyliką kapeikų!

— Kokis tu bagotas, — juokavo Petiw. į
— Mano pinigai randasi šventoje klaulėjf
— Kas yra šventa kiaulė! — nustebo Pet® I
— Taip, šventa kiaulė. Klebonas man p į 

vežė iš Kauno sidabrinę kiaulę su skylute 
gams mesti. Kada klebonas šventino kambarin | 
mano kiaulė stovėjo ant stalo ir, pakėlus Į 
dangun žiurėjo. Tuomet jis pasakė, kad ir| 
kiaulė šventa.

—' Aš norėčia but tokiu turtingu! O kwi^ t 
laikote tą viską!

Ten, viename kambaryje. Gal tamsta* | 
ri matyti!

Matydamas, kad nėra jokio pavojaus, W j 
sekė paskui vaikus, dairydamasis į visas puses. 
si kambariai buvo iškloti divonais, sienos į 
nėtos veidrodžiais.

Kada Petras atsidūrė minėtame kambaryje 
akįs sužibėjo, veidas nušvito. Viduryje tatamis 

I stovėjo stalas, sidabrinėmis kvietkomis IŠJUBj1 m.

i
 stovėjo stalas, sidabrinėmis kvietkomis
tas. Kampe stovėjo komoda sn pravirais risi®’k

— Buk atsargos su šventa kiaule, ==s P** f
jo Jonelis, kada pamatė, kaip Petras ją 
nuo stalo ir pradėjo vartyti. — Ji šluba. J®!* | 
ja nulužo, kada nuo stalo nudribo. Ačiū 
nui —jis koją sutaisė, taip kad dabar ji vėl gri |

Petras gi neklausė Jonelio, — jis 
skylutę, pabarškino ir įsidėjo kišenion. 
pravėrė komodos stalčių. Jo akįs dvigubai r h'■ 
didino.
f Viešpatie nepaliečiamasis! kada tu iri1;
jai tiek prikrauti! s

Petras prisipylė sidabro kišenius, atalki^^ 
vaikus ir tarė:

. "fįr- Turbut, aš eisiu. Valkai, ar čiaufts^fį 
giau šventų kiaulių!

Petras tą pasakė ir pamislijo sau: Air’ll 
miega viena kiaulė, kuri, beknisdama vargh^gį, 
nelių kišenius, prisipylė sau aruodus sidabK’

Jonelis matė, kaip jo kiaulės snuki* b" 
Petro klšeniuje. Jo širdelė sutvaksėjo, 
rasojo- < Ri

Ne, — proverksmom prakalbėjo W 
. aš turiu tik viena šventą kiaulę ir aš negri<*r
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Salia jo snaudė:

atiduoti. Bet, — jo veidelis duš 
vito, — męs turime auksinį laikro
dėlį, kelines ir švarką, kurį parsi
vežė klebonas iš užrubežio...

— Kur tas viskas yra! — Pet
ras kasė sau pakaušį, — aš neturiu 
švarko ir, aš manau, dabar klebo
nui jis visai nereikalingas, jis jo 
nenešioja.

Už kelių minučių ant Petro 
rankos skersai kabojo švarkas ir 
kelinės; laikrodėlis gi gulėjo kiše 
niuje šalia kiaulės.

— Na, tai sudie, vaikučiai,— 
atsisveikino Petras, vartelius pri- 
verdamas.

— Sudie, Keleivi, sudie! — 
du veideliu kyšojo pro verandos 
duris, — atsilankyk vėlei!

— Aš manau, neverta. Vie
nok turiu pasakyti, kad jus geri 
vaikučiai. Aš jųsų ilgai nepamir
šiu.

Jam bekalbant, jo pundelis 
išpuolė iš jo rankų; jis atsigrįžo 
atgal. Vaikai vis da žiurėjo.

— Gal ir nereikėjo 
kiaulės, — pramurmėjo 
šia Petras.

Pagalios jis šaltai 
ir, pakėlęs savo pundelį, neatsigrį
žo daugiau; taip jis ir nuėjo savo 
keliu.

man imti 
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— O kur mųsų vaikai! — Ko
trina pasikėlė nuo krėslo.

— Nėra abejonės, kad jie vėl 
kur įlastininkauja! — miegūstu 
balsu atsiliepė klebonas.

Tame momente vaikai pasiro
dė priešais gonkų. Jų veidai bu 
vo murzini, bliuzkutės purvinos, 
kelinaitės derva suteptos.

- Viešpatie! kurgi jus dabar 
taip išsidirbote! — su pasistebėji
mu pradėjo Kotrina, bet Vincelis 
pertraukė jos kalbą.

— Męs atlikome gerą darbą, 
— jis pasigyrė, tiesiai klebonui į 
akis žiūrėdamas.

— Aš matau, kad jus ką tokio 
veikėte! Kame dalykas!! — šukte
lėjo klebonas, žiūrėdamas į jų 
murzinus veidelius.

— Męs jam atidavėme taipgi 
švarką ir laikrodėlį.

— K-a-ą! — sušuko klebonas

— čia buvo užėjęs biednas 
žmogus, jis gerti norėjo 
neturėjo.

ir švarko

urtingu! O kur)? |

ziską išrodlneji Į - Biednas žmogus, be kapei
adinė! — uikh: 1 kos. Visas apdriskęs, basas, — 

pertraukė Jonelis, patvirtindamas
onkų. Ar negini į teisingumą Vincuko žodžių.

— Jis neturėjo laikrodėlio
žinote, kurplūip į taipgi, — tęsė toliau Vincukas, —
kštukai kur mžte' taip kad aš Ir jį atidaviau.
<n išdidumu frlrt | Klebono veidas paraudo, kak
i£ sidabrinių į ta susiraukė.
ų. Aš turiu Tik 1 — O, jus maži rakalial! Jus 

zbitkininkai! Mano vienintelį už-
juokavo Pelną. į rubežinį švarką atidavėte!
šventoje kiaulėje 1 Atsikreipęs į Kotriną skun
1 — nustebo Pete’ t dėsi:
Klebonas man p į — Norėjau ant vandenų va
ilę su skylute pk 1 žiuoti, o dabar neturėsiu nei kuo
šventino kambarin . apsivilkti!

ir, pakėlus snai — Pirma sakei, kad ir tamsta
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takas ir vėl atkartojo, — laikrodė
lį atidavėme, o Jonelis savo šventą 
kiaulę padovanojo.

Klebonas perdaug buvo pik
tas, kad klausytiesi vaikų, ir jis 
nutvėrė Virfcukui už pečių ir smar
kią! pakratė.

— Aš j us pamokinsiu atida- 
: vinCti daiktus, kurie jum neprik
lauso! Einame vidun, aš jums pa
rodysiu...

— Duok jiems, duok! — drą
sino Kotrina, — nedovanok tiems 
zlastininkams!

— Mat, pasisuko koks valka
ta ir atidavė j am mano švarką ir 
laikrodėlį, — klebonas paėmė vai
kams už rankučių ir tempė juos 
paskui savęs vidun.

Klebonas dikčiai supliekė per 
t užpakalines ir pristatė juos prie 
i mokinimosi biblijos. Vaikai šliur- 
■ bseno ir per ašaras negalėjo maty 
į tyti nei raidžių. Valandėlę palu 
Į k ėjus, Vincelis apsimalšino; jis 
[ apsišluostė ašaras ir įbėgo klebono 
I kambary n.

— Tamsta mokinai mus but 
I gerais ir artimą mylėti, taigi ir ati

daviau tam, kuris jų neturėjo. Ir 
B tamsta sakei, kad tą patį būtumei 
| padaręs, o dabar įpykęs sumušei 
| mus. >

prakalbėjo Jond*'. 
aulę ir aš nepWr'

— Tu, parše, išmanai ką apie 
meilę artimo! — sušuko klebonas. 
Kada tu turėsi savo locnastį, tuo
met galėsi nors paskutinius savo 
marškinius atiduoti. Švarkas ir 
laikrodėlis tai man priklauso! Ša
lin iš čia!

Žvaigždės gailestingai žiurėjo 
per langą vaikų kambarėlio, ku
riame juodu gulėjo, ir jos savo gla
monėjančiais spinduliais ramino 
juos. Ilgai juodu barėsi tarp sa
vęs, n u versdami kaltę ant viens 
kito. Ant galo Jonelis, mažiau 
pilti gavęs, miegūstai sušnabždėjo:

— Bet aš neturiu kitos šven
tos kiaulės...

KORESPONDENCIJOS.

Iš ko 
)nių 
išų

?edar-

Grand Rapids, Mich.
Per pasidarbavimą lietuvio 

mokytojo p. J.Bielskio tapo išgau
ta vieta laikyti susirinkimus Tur
ner St. mokyklos bute. Ta proga 
naudojasi LSS. 51 kp. ir TMD. 58 
kp., pasiskirdamos sau dienas.

Sykiu tapo išreikalauta kam
barys LSS. 51 kp. chorui, kuris 
susirenka kas u tarn i n ko vakarą. 
Choru vadovauja p. G.Belinis, pri- 
gelbstint p. AI. Jasaičiui. Lai
mingos kloties chorui!

Neatsilieka nei taip vadina
mos bažnytinės draugijos. Perei
tame šv. Jurgio^dr-jos susirinkime 
tapo paaukauta $10 New Yorko 
rubsiuviams straikeriams.

Lietuvos Sūnų Draugija jau 
baigia statyti namą ir mano apie 
geg. mėnesį darbą užbaigti. Ati
darymui to namo išrinktas komi
tetas, į kurį įeina sekančios ypatos, 
ką dr-jos pirmsėdis pripažino vei
kliausiomis: J. Garnupis, J. De
mentis, J.Valinskas, G. Belinis ir 
P.Kaušius. To komiteto pareiga 
— surasti kalbėtojus, užprašyti į- 
žymesnius miesto valdininkus; žo
džiu, visas surengimas to atidary
mo LSD. svetainės prigulės nuo 
viršminėtų ypatų.

Kaip girdėt, XI Rajonas LSS. 
rengia maršrutą. Už kalbėtoją yra 
kviečiamas A. rėu.kltis is vnica-u _ ~____
gos. Maršrutas prasidėsiąs nuo I gmeiždama socljalistus. 
Grand Rapids, Mich., 23 vasario. [ prakalbos pašaukta prie ku

Kitų dalykų neminėsiu, nesi 
juos teko matyt aprašyta, kaip tai 
Liet. Dramatiško Ratelio, kuris ’ 
yra globoj LSS. 51 kp. ir atliko 
daug darbo mųsų scenoje. Nors 
nekurie gana jį peikia, bet reikia 
atminti, kad visiems įtikti negali
ma. J. D.

pasidarbavimą drg. P. Stanelio. 
Kalbėtojas buvo LSS. Centro Sek
retorius J. Stasiulevičius iš Plilla- 
delphijos. Prakalbos nusisekė la
bai gražiai. Klausytojų prisirin- 

i ko labai daug; net buvo gražu Ir 
pažiūrėti, kad iš tokio mažo mies
tuko ir iš taip tamsiai gyvenančių 
žmonių prisirinko tokios gražios 
publikos; aš da pirmą kartą ma
čiau tokias ramias prakalbas.

Klausimas: kame dalykas, 
kad taip tamsiai gyvenanti žmone- 
llai galėjo iškęsti nekaukę, nestau
gę! Atsakymas toks: drg. J.Sta- 
siulevičius užganėdino visus susi
rinkusius savo prakalba. Klausy
tojai kuo-atidžiausiai klausėsi to
kios įspūdingos kalbos.

Drg. J.S. kalbėjo’ tris valan
das be sustojimo. Neaplenkė nei 
vieno daikto, kuris yra netikęs ir 
kenkia darbo žmonėms. Išrodė 
kapitalistų <mielašlrdystes» ir šu
nybes, taipgi kunigijos visokias 
paslaptis ir siuntimą dūšių į dan
gaus karalystę.

Sako, jeigu kuris žmogus mir
šta iš bado ir eina melsti kapitalis
to mielaširdystės, kad duotų dar
bą užsidirbt duonos kąsnį, o ar 
gauna duonos! Nugi, gauna švino 
duonos ir paikų nuo policmano. 
Daugelio akyse net ašaros pasirodė.

Neaplenkė nei lietuviškų biz 
nierių, kaip pav., Bučinsko, ku
ris su kryžiais ir su patrijetiškais 
žirgvaikiais tąso po teismus dabar
tinius straikerius Brooklyne.

Drg. Stasiulevičius paliko di
delį įspūdį Coal Dale tarp lietuvių 
savo gabiu iškalbėjimu; ir tapo at
gaivinta LSS. 107 kuopelė iš 20 są
narių. Uždengimui lėšų surinkta 
$6 aukų.

Buvo klausta publikos, ar vis
ką suprato. Tai vienas užklausė: 
kodėl tautiečiai nesutinka su soci- 
j al is tais! Drg. S tas. klausimą iš 
aiškino labai gražiai. W,B,Arch.

Monessen, Pa.
Darbai labai sumažėjo. Dir

bam 3-4 dienas į savaitę. Lietu
vių randasi apie 20 šeimynų ir apie 
tiek pavienių. Visi labai tamsus.

7 vasario buvo atsilankę Ettor

Deklamavo M.Žebraitienė 
menskutis ir N. Ašmenskiui 
publika užsiganėdino, 
buvo apie 300. Apdengim 
surinkta $4.70.

Darbai eina silpnai, 
po 2-3-4 dienas į savaitę,
bių netrūksta. Pora kasykų vi 
siškal stovi. Iš kitur atkriavn- 
siam darbas sunku gauti. 2 Ji.

Maryville, Ill- B
LSS. 106 kuopa buvo suaugu

si balių. Pelną nuo baliaus, kaip 
girdėjau, skyrė Sibiro polit. kan
kiniams. Buvo ir prakalbos.

Kalbėjo K. Šeštokas; kabėjo 
prastai* Visa kalba buvo til ku
nigai ir jų gaspadinės. Ir da&ve 
išaugštino, kaipo 4 kliasų stulen 

t 
Tokia kalba sukėlė publkoj 

triukšmą. Vieni sako, kalbėk apie 
socijalizmą, kiti sako, męs jaugtą 
seniai esam užmiršę.

Tokie nenuoramų atsiliepfnai 
kalbėtojui nepatiko, taigi ir pa
rodė jis savo inteligentiškuiią, 
šaukdamas juos mulais, keturio 
jais, net ir vaikus siuntė po ve... 
Iš tik r o nesitikėjau išgirst tolių 
šlykščių žodžių, o da nuo soči a- 
llsto.

AJš gyvenu jau valandą Maiy- 
villėj ir gerai pažįstu vietinius le- 
tuvius. Suvis kitaip yra, kaip kid 
K.Š. mano. Lietuviai sutikinę 
gyvena, nėra peštynių, kaip kitur. 
Jeigu visi butų toki kalbėtojai; 
kaip K.Š., tai prasidėtų tikra sui
rutė tarp visuomenės.

Pelno nuo baliaus, kaip gir
dėjau, atliko mažai.

Senapitietis.

Clifford, Ill.
Per pasidarbavimą kelių ga

besnių draugų tapo surengtos pra
kalbos. Kalbėjo drg. K.Šeštokas. , 
Kalbos tema buvo, kad darbiniu- ’ 
kai viską pagamina, o nieko netu-1 
ri, o kapitalistai nieko nedirba iri 
viską turi. Po tam uždavė gerai 
kunigams ir religijai. Išaiškino, 
kas yra velniai ir dievas, ir išvedė, 
kad jie nei gero nei blogo negali 
padaryti. Prakalbos publikai pa-

v Jena 
kuri per visas praka/ as kėlė tria-į* 
...................... \

[ prakalbos pašaukta prie kuopos i
I prisirašyt? Susitvėrė kuopa iš de Fį Oriąją kalba labai visiems pati-

-a darbininkų padėjimą;
^gino rašytis prie IWW, 

Į Žmonių prisirinko labai daug.

vynių narių. Surinkta 2.45 ap3 
mokėjimui kalbėtojui kelionės.

S aim Shleder.

<o. Aukų surinkta $14.75.
Ten Buvęs.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.

RUBSIUVIŲ STRAIKAS.

Straikerių susirinkime.
Tūkstančiai darbininkų, jau

nų ir senų. Jauni—su jauny
stės apsukrumu ir da neišgara
vusia gyvenimo linksmybe ir 
vilčia. Seni su senatvės apsi- 
raminimu, su aprimusiomis pui
kios ateities svajonėmis, su ant- 
epaudžiu apvilto, jau besibai
giančio gyvenimo, 
veidų atsispaudusį 
pestis apie duonos 
šeimynai ir sau. 
veiduose nieko nematysi, kaip 
tiktai tą rūpestį. Prozaiška rū
pestis; ant pažiūros, gal perdaug 
jau paprasta rūpestis. Bet žmo 
gui, turinčiam širdį, kad' jausti, 
— ta rūpestis iššaukia gilų pa
sigailėjimą, užuojautą. Kaip 
nei Štai žmogus darbininkas 
baigia atgyventi savo amžių, 
amžių be gero dienas. Dirbo vi
sas savo dienas, ir po žilais 
plaukais da turi rūpintis, kad 
tik jis ir jo šeimyna nekęstų 
bado. Nieko, žmogelis, mato
mai, nenori, kaip tiktai duonos 
kasdieninės; nori taip mažai; 
žmogus, visą amžių dirbęs-pra- 
kaitavęs, nieko daugiau, nieko 
augščiau negali mislyti, kaip 
tiktai apie tą, apie ką gyvuliai 
mislija! Apie duoną kasdieni
nę, tik apie duoną! Gaila pa
žiūrėt į tokį žmogų, į vargo 
skruzdėlę, grąsinamą badu, o 
širdis taip ir užverda neapykan
ta prieš šį surėdymą, kuris taip 
į nieką paverčia visą darbinin
ko žmogaus gyvenimą.

T. Garis.

4nt senių 
vientik ru- 
kąsnį savo 
Daugiau jų

Milwaukee, Wis.
Vaistas nuo gerkles skaudėjimo. 

Šv. Jadvygos parapijoje lenkų ku 
nigas Cervinskis išrado naują vais
tą nuo gerklės skaudėjimo, būtent: 
Vieną gražią dieną tapo suvaryti į 
bažnyčią visi mokiniai bei mokinės 
šv. Jadvygos parapijinės mokyk
los. Kn/Cervinskis lotiniškai at
skaitė kokią tai maldą. Paskui, 
sudėjęs kryžiumi dvi grabnyčių 
žvaki, pridėjo po smakru prie ger
klės kožnam mokiniui ir mokinei. 
Pridėliodamas žvakes, murmėjo 
kasžin ką lotiniškai, peržegnojo — 
ir atlikts kriukis! Po tos apeigos 
buvo paaiškinimas, kad tai yra 
nuo gerklės skaudėjimo. Ir kaip 
tik nekvaišina tie kunigai mųsų 
mažutėlius, kuriuose juk mųsų at
eitis. Liaukitės, stabmeldžiai!

J. Saturnas.

Herrin, III.
9 vasario atsibuvo prakalbos, 

parengtos LSS. 21 kp. Kalbėjo K. 
Šeštokas, dviejuose atvejuose; pir
moj kalboj nurodė reikalingu
mą apsišvietimo ir kas reikia da
ryti, kad pąsiliuosuot iš kapitaliz
mo vergijos. Ragino skaityt pir
meiviškas knygas ir laikraščius. 
Aiškino, kad kiekvienas darbinin
kas privalo prigulėt prie LSS. Nu 
rodė, kas kenkia kūdikiams, ku
riuos tėvai leidžia į parapijines 
mokyklas ir kokią naudą jos gali 
atnešti.

Antroj kalboj neaplenkė nei 
dvasiškų tėvų su jų gaspadinėmis, 
iš ko publika turėjo puikaus juo
ko. Po prakalbų jam publika dė- 
kavojo gausiu delnų plojimu. Lai
ke pertraukų buvo deklamacijos.

83 xpr « Itoopos mmai

New Britain, Conn.
Jau metai, kaip čia susitvėrė 

moterų draugystė ^Birutė*. Nors 
draugystės mieriai buvo gana kilti 
nuo pat jos užsimezgimo, vienok 
tūlą laiką ji nieko neveikė ir jau 
buvo net ant mirtino patalo. Bet 

__ _____________ .dabar, paėmus ją vest naujam ko-
8 vasario užsimokėjo 27 ypa-«mitetui, draugystei© pradėjo šį-tą 

tos. Kiti laukia prisirašyt, kada^eikt ir sparčiai augt Jau paren- 
atidarysime. [gė vienas prakalbas ir baigia mo

čia yra keliatas draugų, kuriem kytis vieną scenišką veikalą, kurį 
gąsdina, buk žmonių pinigai, įdėti |loš tuoj po velykų, ir šiaip žada 
į krautuvę, bus suvogti. Žmonės}darbuotis toliau apšvietimo dirvoj 
nelabai klauso gąsdintojų. Bet so į pagal savo didžiausią išgalę, 
cijalistai neprivalo atgąsdlnti žmo - 
nių nuo kooperacijų.

Katukas.

Easton, Pa.
Socijallstai sumanė uždėt kcF 

operativišką grosernę ir bučernę. 
Susirinkime 8 vasario galutinai 
nutars trumpu laiku įgyvendint 
sumanymą. Mažiausia prekė Sero 
(akcijos) yra 25 dol.

Georgetown, III.
Susirinkus bareliui daugiau' 

prijaučiančiųjų darbininkų labui 
draugų 16 vasario, pasikviesta ui 
kalbėtoją drg. T.L.Dundulį, kuriu 
kalbėjo link darbininkiško klausi 
mo Buv. Valstijose ir abelnai visa
me pasaulyje; kalbėjo apie kapita> 
lą, kuris organizuoja kariumenę ir 
kares; aiškino, kad męs tarime tik 
vieną kelią, tai yra socijalizmą, su 
kurio pagelba nusikratysime kąpi 
talizmo. Užsiminė ir apie strar 
kuojančius rubsinvius, kurie vaiįą 
kenčia dėl išgavimo geresnio dai
nos kąsnio, ir meldė draugų, idant 
straikeriams aukaotų pagalę. Au
kų surinkta ”10 doL, kuriuos pi* 
siunčiam streikuojantiems rubsh 
viams per Kovą. Drg. T.L. Dun
dulis kalbėjo, kad butų labai geni 
sutverti LSS. kuopą, ir draugai 
sutiko ant to. Į kuopą prisirašė 
32 draugai. J. J.Petraitis.

10 dol. aukų gauta ir perduota. 
Kovos A dm.

Coal Dale, Pa.
16 vasario atsibuvo prakalbcs, 

kurias parengė keli draugai per

16 vasario draugystėlės susi
rinkime buvo atmintas ir Brook
lyn© siuvėjų didysis streikas, ir ji 
paaukavo iš savo iždo Brooklyno 
straikeriams $5.00, o draugės da 
sumetė $1.82. Aukos pasiųsta per 
Kovos Redakciją. Geistina, kad 
visos vietinės moterie ir merginos, 
mylinčios laisvę ir apšvietimą, pri
sidėtų prie Birutės. Birutės drau
gystė taipgi duoda pašalpą ligoje 
ir posmertlnę.

J.Sdlaveičilciene.
Aukos gauta ir perduota.

Kovos Adm.

Springfield, III.
29 kp. LSS. yra notarus! lai

kyti Siame žiemos sezone diskusi
jas kas 4-tas nedėldienls kiekvieno 
mėnesio. Taigi tokios diskusijos 
buvo 26 sausio, ii eilės antros. 
Prasidėjo su paskaita, kurią skaitė 
dig. J.Kačergine, faktiškai nuro
dydama svarbesnius atsitikimus iš 
buvusios Lietuvoje revoliucijos. 
Fotam buvo diskusijos temoje, «Ar 
reikalinga karė ir kariumenė». Ne- 
siradus, kad kas iš pašalinių ypatų 
statytų argumentus iš buržuazlš- 
kos pusės, buvo apsiėmęs sąjungie- 
tls K-A. Klausimą gerai išrišo J. 
Kačergius ir V.Brokevičius.

J. Starkevičius.

Straiko hAHs. j
18 vasario išryto prasidėjo 

čia visuotinas rubsiuvių streikas. 
Iki vakarui jau buvo išėję 12- 
000 visokių tautų siuvėjų.

Lietuviai atgaivino uniją Skr. 
55. Narių yra jau netoli 300. 
Jos prezidentu J. Vasikonis.

19 vas. bandyta išvesti dar b. 
iš didžiųjų dirbtuvių Kirsch- 
baumo ir Snellenburgo. Iš 
Kirschbaumo mažai da tepasise
kė išvesti, bet kaskart vis dau
giau ir iš čia išvedama. Iš Snel
lenburgo išėjo iškarto 180 ir 
jau visi kiti pasirengę išeiti.

Pas Kirscbbaumą [suvežta 70 
lovų streiklaužiams.

Mažesnių dirbtuvių rubsiu- 
viai jau visi išėjo. Straiklaužių 
beveik nėra.

Išrinkta Lietuvių Straiko Ko
mitetas.

Presos Komitetu — A. Da
gia, J. Lukoševičius, J. Stasiu
levičius. K

20 vasario uuo ryto nuėjo 
apie 4000 straikerių minia pas 
Kircchbaamo dirbtuvę ir da 
daugiau išvedė straikan. Pas
kui maršavo iki Snellenburgo 
dirbtuvei; pasekmės buvo geros.

Per visą dieną buvo visur mi
tingai. Vakare straikeriai mar
šavo pas Kirschbaumo dirbtuvę. 
8-tą vai, vakare susirinko į di
delę Royal svetainę, nes kitos 
jau buvo permažos.

Pradėjus rinktis kalbėtojams 
ant estrados, pasipylė gausus 
delnų plojimas. Pirmiausiai 
kalbėjo anglas Wm. Pratt, Am. 
Darbo Federacijos organizato
rius, paskui italas V. Torcio, 
Vėl angliškai vienas socijalistas, 
lietuviškai kalbėjo drg. J. Sta
siulevičius, žydiškai Max Pine, 
generoliškas organizatorius iš 
New Yorko, ir M. Mager, ad-

ministretorius žydiško laikraš
čio «Forwaerts», rusiškai drg. 
A. Stoklickis, vietinis gen. or
ganizatorius. Visų kalbos bu
vo gana karštos ir visi šaukė 
vienybės, vienybės ir vienybės. 

. Straikeriai tam pritarė, delnų 

. plojimu.
Streikuoja 14,000 siuvėjų.
Areštai atsitinka, bet neper- 

daugiausia. Pirmiausia buvo 
areštuotas drg, Ilčinkoff, bet 
tuojaus tapo paleistas. Taipgi 
buvo areštuotas J. Vasikonis. 
Pastarasis laukė karo; netikėtai 
prie jo prilindo vienas lietuvys 
ir pradėjo kabinėtis; sako: tu 
rup... unijos prezidentas, bun- 
taučikas, — ir norėjo kirsti Va- 
sikoniui į ausį, bet persilpno 
butą. Vasikonis partrenkė jį ant 
žemės. Pribuvusi policija abu
du suareštavo ir abudu turėjo 
užsimokėti po $5.

Straikeriai užsilaiko gana ge
rai. Vienybė didelė ir viltis 
negęsta. Tvirtai galima tikėtis, 
kad kova bus laimėta.

Presos Komitetas:
A. Dugis,
J, Stasiulevičius, 
J, LuJcoievičius.

21 vas. nuo ryto apie 2000 
straikerių minia išėjo iš salės 
ir maršavo pasKirschbaum dirb
tuvę. 3-čia vai. po pietų visa 
minia ėjo pas Snellenburgą; ir 
iš tų dviejų dirbtuvių išvesta 
straikan vakare 1000 su virš.

22 vas. lietuviai turėjo savo 
susirinkimą. Kalbėjo Wm.Pratt 
ir kiti. Dabar lietuviai atsis
kyrė nuo žydų ir italų ir laiko 
prakalbas sykiu su lenkais ir 
rusais. 4 tą vai. vakare straiko 
kom. užbaigė darbininkų reika
lavimus. Kontraktorių pasira
šė jau 11, pripažino unija, su
trumpino darbo vai. iki 48 vai.

sutiko pagerinti sanitariškas 
darbo sąlygas.

Duonkepių unija duoda už- 
dyką visiems piketninkams iš’ 
ryto pusryčius. Kitos unijos 
klausia: ar nereik pinigui Žmo
nės straikeriams užjaučia.

23 vas. kalbėjo J. Stasiulevi
čius.

A. Dagis.

Didelis susirinkimas/
Royal svetainėn 20 vasario 

susirinko į 3000 streikuojančių 
siuvėjų į tarptautiškas prakal
bas.

William Pratt, Am. Darb. 
Federacijos organizatorius, var
du federacijos ketino straike
riams pagelbą. Pasižadėjo strai
keriams tarnauti, kokioj tik jie 
geis rolėj.

Persergėjo straikerius, kad 
nebūtų jokio užvydo, jokio var
žymosi dėlei viršininkystės. Nu
peikė tuos, kurie tokius atsitiki
mus, kaip streikai, pavartoja 
savo ypatų išaugštinimui užuot 
atsidavusio patarnavimo bro
liams darbininkams.

Priminė, kokiose nesveikose 
dirbtuvėse, kokias ilgas valan
das ir kokiose blogose sąlygose 
Philadelphijos siuvėjai turėjo 
dirbti. Nurodė, kaip darbinin
kų gyvenimas eina blogyn, kad 
per desėtką paskutinių metų 
pragyvenimas pakilo ant 60 pro
centų, o alga darbininkams tik 
ant 30'procentų.

Skilvis ir jo ligos.
Nedėlioj Lith. Music Hall’e 

E. G. Klimas, med. stud., su
vis tikusiai atliko savo paskaitą 
■Skilvis ir jo ligos*. Paskaita 
buvo paaiškinama piešimais. 
Prelegentas davė gerus atsaky
mus ant užklausimų.



SATYRO U1PEČKIS. SĄJUNGOS REIKALAI

Atšaukiu.
F. J. Bagočlus reikalavo nuo , 

SLA. narių, kad atšauktų nuo jo 
Šmeižimus^ arba, teisingiau tarus, 
tą rmakamolę*.

Aš, kaipo SLA. garbės narys su 
litaromis DPD. ir atšaukiu tą 
visą ir prižadu daugiau nei gu-gu.

Bobos Vaikas, DPD. ir Š.

Toks su tokiu.
— Ar jau tamsta rezignavai iš 

L.S.Sąjungos! — paklausė senas 
draugas.

-— Taip. Tegu juos galšs. Sa- 
kiau-sakiau prakalbas, o jiems 
vis netiko, — atsakė garbės norin
tis.

— Ar tai tik dėl to!
Nevisai. Mat, aš maniau, 

kad nereikės kvoterio mėnesinių, o 
laikraštį «Kovą» gausiu, kaip kad 
kitąsyk, kada būdavo betvarkė 
Administracijoj. Bet jau, vyruti, 
kas-kita. Kai atsisakiau, ir «Ko
vos* negavau.

— Gaila, kad tu iki šiol tikėjai
si socijalistus apgauti. Aš tą se
niai patyriau, kad negalima ilgiau 
jų apgaudinėti, ir atsisakiau. Da
bar grįžk prie bažnytinių draugi- 

, jų, da bos mus gadynė, — pavadi
no senas draugas.

^^Mylimiausias amatas.
— Kokio amato geriausiai tam

sta mylėtum mokytis)
— Aš labai mylėčiau but daily- 

de.
— Kodėl) x

. — Dėlto, kad tada galėčiau pri
kalti kiekvieną dalyką su vinimis. 

Isup.

Prie pirmųjų popierų.
Teisėjas. — Kaip ilgai esi Ame- 

| rlkpj!
Džentelmonas. — keturi metai, 

pone audžia.
Teis. — Į kokią vietą pirmiau 

šiai atvažiavai!
Džent.fc Į Chicago, pone su- 

džia.
S. — Ar niekur nebuvai išva

žiavęs per tuos 4 metus iš Suvie
nytų Valstijų!

Džent. — Niekur o niekur tik 
vieną kartą į Valparaiso, Jnd.

Teis, susiraukė, nusijuokė ir 
ant galo visgi suteikė džentelmo 
nu i pirmas popieras.

Isup.
Patarimas moteriai.

— Kas geriausia yra patarti mo
teriai!

— Nieko.
Isup,

Aukščiausia mada.
— Kokia dabar yra augščiausia 

mada merginoms.
— Biskį augščlan blauzdų, 

aš manau.

Valtyje
— Jeigu valtis apsiverstų, kaip 

toli galėtum tu plaukt)
— Aš nežinau. Kaip gi toli yra 

dugnas)

Muzika.
Muzika — tai yra organizuotas 

liarmaa.

Bijosi vaidų.
Y’;.— Dušyte, padėk šalin tuos lai
kraščius. Pasišnekėkime valan
dėlę.

Onute, aš nenoriu su ta
vimi vaidytis. Dičkis Kop.

P. K-to Tarimas No. 4.
Peržiūrėjęs visą koresponden- • 

ciją apie drg. Garmaus rauktas - 
Čius, suradau, kad nei Sąjungom 
Sekretorius, nei P. K-tas apie 
tai nieko nežinojo, kad drg 

į Garmus rankraščių jau seniai 
reikalauja, o vedė visą dalyką 
Administratorius. Ir kuomet 
jau drg, Garmus pradėjo grū
moti teismu, tuomet Adminis
tratorius perdavė tą dalyką Se
kretoriui arba, geriau pasakius. 
P. R-tui. Tiesa, nors Sąjun
gos konstitucijoj yra pasakyta, 
kad Administratorius sykiu su 
P. K-tu ir Lit, Kom. sprendžia 
apie išleidimą naujų raštų ir at
lyginimą autoriui, vienok nėra 
pasakyta, kad Administratorius 
turėtų ką-nors bendro prie 
rankraščių arba butų kokiu 
nors diplomatu, kaip buvo Gar
maus dalyke.

Kad išvengti ant toliaus to
kių nesmagumų, kurie jau ne- 
sykį pas mus atsikartojo su 
rankraščiais, ir kad Sąjungos 
rankraščių nesuėstų pelės pas 
Lit. K-to narius, aš įnešu*.

1) Administratorius, gavęs 
kokius-nors rankraščius, nepri
valo juos laikyti pas save, bet 
turi tuojaus perduoti Redakto
riui.

2) Redaktorius, negalėdamas 
spręsti vienas apie rankraščių 
vertę, privalo juos perduoti, ne 
vėliau, kaip per dvi savaiti nuo

, dienos gavimo su išreikšta savo 
nuomone, Sąjungos Sekretoriuį.

3) Sąjungos Sekret. privalo 
tuojaus apdraustame laiške iš
siųsti tam Lit. K-to nariui, ku
ris turi pirmenybę pirmas gauti,

«_ .4 Y J JA —"o 
nuo Sekretoriaus rankraštį, pri
valo jį peržiūrėti ne vėliaus, 
kaip per 20 dienų, ir pasiųsti 
apdraustame laiške sekančiam 
L K-to nariui ir tt. Pasku-

, tinis-gi narys privalo vėl sugrą- 
. žinti Sekretoriui.

5) Sekretorius, nesulaukda
mas rankraščio bėgyje 60 die
nų, privalo tuojaus pareikalauti 
iš Lit. K-to, kad jį sugrąžintų.

V. Paukįtys.
2-II-’ 3, S. Boston, Mass.

Peržiurėjus drg. V. Paukščio 
įnešimą, c taipgi ir dokumen
tus kas link Garmaus ir kitų 
rankraščių, atrandu drg. Paukš
čio įnešimą praktišku ir labai 
reikalingu. Nagaliu spręsti, 
kas kaltas už tokią betvarkę su 
rankraščiais, vienok matyt, kad 
nebuvo taisyklių, kurių Admi
nistratorius, Redaktorius ir F. 
Kom. nariai turi laikytis, ir, 
kad tokius nesusipratimus pra
šalinti, balsuoju už drg. Paukš
čio įnešimus, su tuo pataisymu, 
kad, būnant rankraščiui ilgo
kam, Redaktorius gali jį pas ' 
save laikyti ir ilgiau, kaip dvi 
savaiti, bet neilgiau, kaip 60 
dienų.

Pild. Kom, narė
M. KapočiuG-Michelsonienė.

Visam įnešimui draugo V. 
Paukščio pritariu. Tik patė- 
miju, kad toks ilgas paskirsty
mas laiko laikyti pas savę rank
raščius, kaip Red., taip ir ki
tiems, mano yra suprantamas tik 
ilgiems rankraščiams. Straips
niams gi ir kritikoms ar kito
kiems rankraščiams, neužeinan
tiems daugiau, kaip 6 laikrašti
nes špaltas, negalima paskirt 
ilgiaus laikyt pas save, kaip 
tris dienas.

P. K-to narys J. Bernotas. 

JV. A. VUlmaįffa

Žodis Lit. Kom.
Bus penkeri metai atgal, kaip, 

išvertęs į lietuvišką kalbą Le
nino knygelę «K’ derevenskoi 
biednotie», pasiunčiau p. Sirvy
dui, kuris tuom laiku buvo 
svarbia ypata LSS. Sirvydas 
davė žinią, kad spaudint nega
lima be pataisymo, Po neku
riam laikui prašau sugrąžint, — 
veltui. Paskui prašau sugrą
žint nors originalinę knygelę, 
kurią kartu pridaviau, — tyla.

Keturi mėnesiai atgal rašau 
p. Ilgaudui, kad, suradęs veika
lą, sugrąžintų pertaisyt. Na, 

i ir nuo šio jokio gando nesulau
kiu.

Siuonr kreipiuosi į Lit. K., 
kad sužinotų, ar randasi Sąjun
gos archive angščiau minėta 
knygelė ir vertimas, ir jei taip, 
lai sugrąžina man pertaisyt. 
Jeigu nesiras, tai geisčiau, kad 
L. K. praneštų man; tuomet ži
nosiu, nuo. kurio <draugo> pa
reikalaut savastį.

Smulkutis.

kų, t ėl esame priversti kreip 
tisįj 'per laikraštį. Turime 
viltį, id atsilieps.

Ki 008 Komitetas:
A ' Org F. Vabalas, 

Sekr. K. P. Rutkus, 
Ižd. J. Andrikonis.

Pritariu drg. A. Bernoto pa- I 
tėmijimui. I

Pild. K-to narys ’
V. Paukitys.

13-11-1913.
LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

Konferencija Indianos 
valst. kuopų.

Konferencija sutvėrimui rajo
no Indianos valstijoj atsibus 1 
ir 2 kovo šių metų Kaspšek 
Hali, 1701 Massachusetts Ave., 
Gary, Ind:

LSS. kuopos: 104, 120, 169, 
185, teiksitės prisiųsti laiku de
legatus. Subatoj, 1 kovo atsi
bus prakalbos. 2 kovo 10 va
landą ryto pradėsime svarstyti 
reikalus sutvėrime rajono. Kuo
pos, kurios negalite prisiųsti 
delegetų, teiksitės pranešti per

i laišką, kas per priežastis. Jei
gu kuopos silpnumas neleistų

' delegatą pasiųsti į konferenciją, 
suvažiavę draugai matys reika
lą pasiųsti kalbėtojus sustiprini
mui jųjų. «Kovos» skaitytojai, 
matydami reikalą kokioj lietu
vių apgyventoj vietoj sutverti 
LSS. kuopą, kreipkitės į šią 
konferenciją laišku, reikalau 
darni kalbėtojų, o jie bus pa 
siųsti. Turėdami kokį-nors rei
kalą su konferencija raštiškai, 
adresuokite:

N. A Vilimaitis,
34 W. llth Avė., 

Gary, Ind. .
; . Ut O tuo. U V* A X. • V CL vj

P. S. Delegatai, pribuvę į h Oc Viso $7,05.
Gary į konferenciją 1 kovo, im-1 Aukos paskirstytos šiaip: 
kite Broadway karus ir važiuo-JKalilliam8 $3 55. cAngros> dr. 
kite iki >7 Avė ; paeisite vieną jaj ^3
bloką į pietus, kur ir bus kon- paaių8ta j. Ramanauskui 
ferencijos svetainė. !$3 55 it dr Sliupui $3 g(j.

Viso labo Jums ir Soc. reto.-' k~. J. Valys.
Uncijai

Springfield, Ill. Aukavo po 11.00 
S. Katkevičius, P. Žvingila, A. 
Marcinkus ir K. Stoškus; po 50c. 
Pr. Baranauckas, A Katkevičius, 
Pr. Bašinikas, J.Monkidvičius, V. 
Ratušinskas, M. Garšvinskas, A. 

IMakrickas, M. Pauliukas, J. Ože- 
I lis, V. Tamasuckis, J. Tamasuckis, 
I J. Mikuckis, J. Jonikas, D. Laks, 
I A. Laksas; 40c., V. Stirbis; 35c.
J. Martinaitis; po 25c. J. Šileika, 

I J. Kremas, A. Bazys, J. Pestini- 
I kas, J. čepskis, P. Kruvialis, J.
Lankinikas, A. Lagunas, J. Pau- 

llauckas, J. Šiedys, A. Šiedys,
K. Šiedys, J. Skiečiuke, B. Poška, 
P. Lomsargis, T. Lomsargis, A. 
Ignotas, J..Šateikis, B. Lagunas, 
J. Kačergis, B. Gailevičius, K.

| AUKOS.
Poliškiems kankiniams. 1

Ėst Pittsburgh, Pa. Per ba
link’; pas drg. K. Leonavičią 
draugai paaukavo poli t. kanki- 
nians Sibire $3,20

V Berneckas 50c.; K. Lee- p* Mickevičius, B. Dareš i 
nakčia, M. Leonavičienė, J Kev^iu?’ A-PaPa^ia> 
__ ’ _ _ _ 9 _ A. Piesiavičius, M. Raškauckas,
BeAuhs^P. Benubenė^D. S> |j j 8aliamonaS) j. Mei- 

rona*, G Lauckls, J. Gudauckis, 
J. Stulpavičiene, J. Žukauckas, 
A. Usialis, M. RandarČikas, J. Va
nagas, T. Žasitis, J. Ledsin, J.Ka- 
sposiavičius, J. Budvičaitis, P. 
Užbalis, J. Pranokus, M. Prano
kus, J. Andriuškevičius, - J. An
driuškevičius, J. Jucius, P. Jur- 
geliunas, A. Žiupsnis, V. Mau- 
sauokas, A. Mikulis, J. Knzas, P. 
Geliažius, M. Slan čila, J. BačiuŠ- 
ka, P.* Pronckus, J. Vialius, J. 
Samis, F. BudviČalis, J. Baltru šis,
J. Pačikas, T. Puoderis, A. N 
Gudauckas, L. Jurgelytls, J, Ur
bonas, A. Brazas, F. Žasitis, A. 
Ozeles, P. Gudauckas, P. Šiaudys, 
V. Makrickas, J. PetruSauckas, J. 
Karmauckas, A. Brazys, F. Stan
kevičius, J. Marčiulionis, P.Rum- 
žys, T. Majoras, S. Andriuškevi
čius, M. Lauckojis, P. Rimša, A. 
Juodis, J. Bakutis, J. Stankaitis, 
K. Marma, P. Kurila, J. Tuinila,

I Z. Mažutis, A. Sinkevičius, S. T.,
K. Lanauckas, T. Bočkus, J. Dzie- 
nius, J. Zigmantas, K. Gašlius, A. 
Bendoraitis, J< G leiskis, A. Tečio- 
nis ir N. B.; mažiau, kaip po 25c., 
A. Velonis, P. Pečiokas, P.PuiSis, 
R. Tamašiavičius, V. Šaulys, A. 
Adamskis, A. Žugžda, P. Malvi-

» cas, J. Bakauckas, A. N. Gudauc- 
, kas, J> Kerull, J. Kuzma, J. Leda, 

k/K!X* - IJJHUį, U. Gft- 
s muolis, A. Kerntls, J. Razma, M. ] 
'ĮMicarka, F. Venasls, N. Ročis, A. 
« "Matusia, M. Grieas, G. -Tačilauc- 

kas, A. LIngis, P. Šulcą, J. Lu- : 
kaltis, J. M. ir J. P.

29 kuopos LSS. 
Sekretorius J. Kaier gis.

$40,75 aukų perduota stralko 
kom. «Kovos< Adm.

Springfield, Ill. Aukavo. Stan. 
Rusaitls, Bal. GavrHaitis, Bern. 
Poška, Jon. Andriulis, Pran. Sil- 
vianls, J. Bernadckas, Petras Šar
ka, Jon. Bubliauckas, Vine. Bro- 
kevičins po 50c., Jon. Žvingila, 
Juoz. Petravičius, Kaz. Airišiunas 
po 25'c. Viso $5.25c.

29 kuopos sekret. J. Kačergis.
$5,25 aukų gauta ir pasiųsta 

straiko komitetui. «Kovos» Adm.
Cherry, UI. Laike LS8. 128 kp. 

mėnesinio susirinkimo aukavo: B. 
Žolynas, J. Yanulonls, A. J. Kli- 
kunas, J. Kliknnas, J. Skarbalius,
J. Kitrikas po 50c., V. Burba, J. 
Kaminskas, S. Kisielius po 25c.

Viso $3.75 S. B. Žolynas.
$3.75 perduota str. kom. «Kov.» 

Adm.
Frankford, Philadelphia, Pa. 

LSS. 191 mos kuopos susirinkime 
drg. A L. Reikow surinko $4 55. 
Aukavo: A. Pizizelkauskas, P. 
Kulevičlo, V. Telšlnskis, A Meš
kauskas, BĮ. Važgis, A. Jankau
skas, F. Sirutis; A.Važgis, J. Vait
kus, V.Paško po 25c., A.L.Reikow,
K. Landauskis ir A. Vlčunuke po 
20c. Kiti aukavo po mažiau.

$4.55 aukų perduota straiko 
kom. «Kovs» Adm.

Brooklyn, N. Y., 12 d. vasario, 
į Pašalpinės draugystės Vienybės 
susirinkime Aukavo: D.. Tubeika
I. 00; J. Taurlnskas 50c., F.Bagus,
J. Guligauskis, B. Uščinas, J. Lu- 
kavlče, J. Treinaviče, J. Jonikls, 
F. Pukilis, A. Rutkauskas, J.Kuč- 
ka, J. Ranartauskas, P. Kugienė, 
A. Juzinas,. R. čuberkls, Kas. 
Washkis, L. Grikštas. J. ' Lukšus 
po 25c., smulkesnių aukų 40c., 
iš draugystės iždo $5.00.

Šelpimo Komitetas.

polas, J. Skladas, M. Skladie-Į 
n ė,, J. Atmanavičia ir V. At- . 
maiavičienė po 25c ir D. Sepo 
kimo 20c

;3urnside, III. Laike šeimy- ' 
nyiko vakaro Burnsidėj auka
vo

M, Varekojis, J. Dobra, A 
Narbutas, E Macikevičiutė, J 
Varekojis ir J. Gnžauskas po 
5(b; J. Varekojis, P. Keušis, 
E Ardinska, J, Orinikaitis, A 
Gasiunas, M. Briedis, A. Vegis 
Tomas Kuliešius, P. Sadula, J. 
Kučinskas, J. Kačinskienė, A 
Kuliešienė, A. Jannševičienė, I 
E. Oasiunienė ir A. Ciutrienė 
po 25c.; J. Sadnlienė, L. Pet- 

.rauskienė ir M. Varekojienė po
\ Viso $7,05.

1-17-1913.

23 kuopa Spring Valley, III, 
jr 172 kuopa Gary, Ind..

Vistron. '
A. Žymantas. /

Aukas priėmiau.^Rr-U-SrS^ 
Kom. Iždininkas

; <7. Ramanauskas.

. . * t! ' - r-
Tūlų gyvenimo apnun} <įp2,00 Vis3^5"ūė.~ 

priverstas, turin apleisti V l*>įl 
joną, ir apsigyvensiu Baltimo^ IĮ 
Md. Iš tos te i priežasties tunų 
atsisakyti iš Veikiamojo Komi
teto V Rajone, todėl V Rajono , 
draugai malonės išsirinkti kitą 
į mano vietą.

Draugiškai—buvęs V Rajono 
V. K. narys

J. M. Jasulevi'čius. „

Straikeriams.
LSS. 49 kuopa perstatė V. 

Belsky kolektuot aukas New 
York o straikeriams.

Jau turiu sukolektavęs ir pa
siuntęs aukas per <Kovą» nuo 
šių ypatų:

L Stakauskas, S. Vasiliaus
kas, A. Letvenas, P. Raulinai- 
tis, V. Mažeika, J. Jaras, J. 
Laukis, M. Staniulis, M. Stro
ps, J. Martušis, B. Lasenskas, 
A- Veržauskas, B. Zaveskis, S. 
Jegnotas, P. Bučeuskas, V. Ma- 
silionis, R. Zemans po 25c ; J. 
Markunienė 15c.; V. Kedis 
20c.; K. Pelkis $1,00; J. Vasi
liauskas, K. Sirtaitė, A. Nar- 
lįevičius, M. Negžentaitienė, J. 
Pešelengis po 50c. Smulkių 
45c. Viso $8,50.
1 Paquonik, Conn. A. Navo, 
B, Viseskos, A- Romeko, A. 
Pancevičius, M. Ploga, L. Ba- 
tukonis, F. Jankauskas, D. Pe- 
cušionis, M. Radzevičius, A- 
Juškevičius, J. Nareškevičius, 
R Nava po 2oc.; S. Valauskis, 
%. Rameika po 50c.; smulkių 
Š5c,; viso $4,95.

V. Belsky.

; $l3,i5 aukų gauta ir perduo
ti straiko Komitetui.

<Kovoe> Adm.
^Shenandoah, Pa. V Rajono 
konferencijoj surinkta aukų 
New Yorko etraikeriams $3,20.

Petras Markūnas.

$3,20 aukų gauta ir perdno- 
' ta straiko Komitetui*
. k . <Kovos* Adm.

Atsišaukimas į 37tą kp.
Kodėl 37 kp. neišduoda for- 

mališko paliudijimo buvusiam 
jos nariui drg. K. Rutkuit

Męs, 151 kp., prisilaikydami 
referendumo, reikalaujame for* 
mališko paliudijimo, o kad 37 
kp. neatsiliepia ant mųsų laiš

Brooklyn, N. Y. 13 d Vanrio. 
Priėmėm čekį $5.00 drangų iš Wi- 
terbnry, Conn., laikytos L831 «w 
Rajono konferencijos.

Star. Šelpimo Komitetas
Moline, Dl. LSS. 179 kp. surin

kta. Aukavo: B. Glazauskas, L 
Lenkaitis, K.LaskauskM,- W, Ma
čiulis, A. Judas po 1.00; L.8nil 
gis, C.Smilgis, A.Gudavlčia, W. 
Kundrotą, K. Lukauskas, J.Rm 
teika, S. Rusteika, A.čiapkauskat. 
B.Alkocaitis, J. Somulaitia, J.Zc 
liūs, J.Pranckus, J.Urbono,0#- 
tkas, K.Sasnackas, HLiutkeriftiu 
tė, J.Tamulis, H. Vapsevičla, L 
Valiulis, V.Dapkunas, ^, Badt! 
minckis, F Kolonec, V.Pacoviu 
L.PavIauski, A.Želno, F.Tauazov 

. ski, J. Lukoševičia po 50c.; J.ii- 
, matovič, A. Januškeviče; J.Grea 

vič, J.Prunkeviče, J.ČiapIitukĮiJ. 
Zavistanoviče, J.Zinis, M.Pustu: 
tis, B.Ulbota, V.Cekavlčia, P.lę 
lavičia, B.Daučianskaa, J.Oeksri 
čia, J.Muskus, J.Ličiauskas, A. 
Vilkauskas, J.Nagrauskas, J8te 
kūnas, J.BtanknnaS, 0.8togis. P. 
Šilmas, K.Zumaras, J.Sutkus, i.
Mizgaitis, J.Vatkinas, 8. Bariaus 
J. Mitekus, J. Harman, F.Valak? 
vičia po 25c. Smulkesnės aukosie 
garsintos. Šelp. Komlftts

Raymond, Wash, ankavo: O 
red zis, M.Doroškevičius,'V.Msi 
lionis, V.L. PranėvlčiuSi 
liauskas, K. Šašinnas po 60s; J 
Dau j erdas, A .V aičiunas, V.Ssi.

: liauskas, Ed. Blaskevičius po 
Smulkių 50c. Viso 4.50.

Šelp. Komitete
St. Louis, Mo. per prakalbus 

kavo: V.Tamošaitis, J. Bavicks 
V.Damaševičius po 1.00; GFtere 
nė, P. Savickas, K. Brazys, JJte 
jotas, A.Dunaitis, J. Kaipavičk 
A.Lepanis, J.Sulzickas, J.P® 
kaltis, J.Btankeviče po 50c; 8.F?

- lo, L.Mlnčinskienė, J. Klastet’
- O.Vaičiuliutė, A.Tvaranaviše, š
■ Tvaranavlčienė, J .Vaitkus,
1 siunas, T.Krisiunas, K.Mečinsb 
i L.Margelis, F.Barnis, A.Žlrali
■ J. Augštikalnis, L.Barnis, Pfef
- nikaitis, K.činga, A.Daujote^ į
- čekaičiutė po 25c; smulkiui!
, viso 13.61. Atėmus peisiuntk 

iešas papir^ąta - 13.'4v 
mitetui drg. P.Mačio

M.D.PWrt®*
Waterbury, Conn. auk#vo: 

Nainis 50c; W.Jokimas, AHi^1 
PI. Motiečius po 35c;
vice, J.Pustelninkas, 
J.Stalioraitis, V. Bielskus, J.?13 
selaitis, J. Vabalas, A-Kerotis, 
Krasnlckas, V.Krasnickas, K&* 
kas, V.Kalvelis, S.KreučluiiK 
J. Pašukaitis po 25c. Vite 1.6’ 
Pasiųsta čekis ant 5 dol dų1 
Mačio vardu.

J.V.Stalini Į

NaojlMta
Žemaiti(kos Dainoj 

liaudies chorams. "Sutaisė 
jiems, trejiems ir ketverieasri 
riems balsams Juozapas Goi«' 
čius. 1912 m. Autoriaus iŠ011*’ 
Tilžėje. 24 puslapiai.

Juokų JKalendoriiu. 'Biįp- “ 
Jakavičians išleistas 1913b.

Žydas Statinėje. JuokisgĮP ^ 
statymas vienoje veikmėje. M 
kiško vertė Jurgis T. Kalni

Užkerėtas Jačkus, vienok 
mo juokinga komedija, pii®B 
Lietuvos kaimiečių gyvenimo.' 
rašė S. Kaimietis. Kainai^ 
puslapiai.

Stanislaw PrzybysMvnlii 
gas, drama 4-se veikmėse. If,'| 
Vincas Akelaitis. Pusi 62. || 

Visos tr;s pastarosios į; 
lės išleista spauda ir lėšomfe^ f 
liko, 3249-53 So. Moigan St., 
cago, III.,

.Liaudies Dainos. Solo 
ir pijanui sutaisė ‘
Mikas: Jojau dieną — 
žemesniam balsui po 60o; «<** 
cely ir Už šilingėli — po 30^ 
lėlė raudona 25c; Ko liudyt 
teliait Siuntė manė moMri® 
Vai aš pakirsčiau — po 20ci £ *
vanojo, Skyniau skynimėli) i, 
kiai Nemunėlis teka irW"": 
viška) — po 15c. Išleido 
nevičius, Chicago, UI.
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ADRESAI
L S. S. kuopų“ viršininkų
HtXretorl&i kuopų, karių adrieai netei

singai pagarsinti, arba visai nBr, lai tuoj atal* 
tiulis pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
S Janulis 418 N. lOth et

2 kp. Scranton, Pa.
M.Šalna 833 Theodore st

B k. Cleveland, Ohio^ ”
A.Šmulkštya 131 ^Oregon av

4 kp. Chicago, Ill.
A.MiščikaitlenG 3017 Parnell av

5 kp. New Britain, Colin.
J. Vabalas 54 Lafayette st.

5ftkp. Pittsburg, Pa.
A Žemaitis 115 Moultry st

7 kp. Rochester, N, Y.
A. K.Baltrūnas 3 Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W.J.Tabaras 487 New Grant st

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Stralgis 341 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
M.T.Žolynas 423 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Švedas 811 E. Park at

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas CO1 W. Lombard st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 168

17 kp, Brockton, Mass.
K. Navickas 31 Ames st Montello Sta

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metillonis 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J Jrbonas 102 Havemeyer at

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J.T.Szezo 650 3rd avįj

21 kp. Herrin, Ill.
P. Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa.
M Zalietakaa 219 E. River st

25 kp Naugatuck, Conn.
N Barbaravičlus 41 Main at

26 kp. Westville, Ill.
s Czdrevaiils Box 664

2? kp. New Haven, Conn.
S.M Rinkevičius 116MUI River st

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S. Kupčinskas 217 E. Centre str

28 kp. Springfield, Hl.
J.Kačergine 1716 E Matheny Ave 

30 kp. Yonkers, N. Y.
F.Navlkas 416 Walnut st

11 kp. So. Betlehem, Pa.
P. .Berukst Is, 618 Chestnut st

32 kp. Pittston, Pa.
K. Aiminas 315 Diamond at W.Plttston> Pa
83 kp. Binghampton, N. Y.

8. Jaalulionla 285 Clinton at.
84 kp. Waterbury» Conn .

P. Motlečiua 775 Bank st.
kp. Bayonne, N. J.

A.Lukaitia, 73 E. 22nd St.
87 kp. Chicago, 111.

St. Strazdas 2030 Canalport ave.
38 kp. Bristol, Conn.

.l.M.zuvIngilas 11 Ingraham plJZ
39 kp. Los Angeles, Cal.

D.DGvG 224 Ę. 62nd at
40 kp. Worcester, Mass.

•J.Kairaitis 48 Coral st
41 kp. Bridgeport, Conn.

J.Marcink<wičius 868 Main at
42 kp. Easton, Pa.

V.J.Stankus 413 Buehkill et
44 kp. St. Louis, Mo.

J. Daujotas 107 N. 10th et
45 kp. Passaic, N. J.

P.DanskevičIua 82Van Buren at
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Yltknnaa, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. DUbaltla, GOS W. 2nd St
49 kp. Hartford, Conn.

K.Latvčnas 82 John et
50 kp. McKees Rocks, Pa.

P. Samullonie Box 68.
51 kp. Grand. Rapids, Mioh.

J. Dementie 829 W. Leonard st
52 kp. New York, N. Y.

R.Kruchas 137 9th av
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau et
56 kp. Youngstown, Ohio,

D.Lekavičius 424 e. Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

M.A.Plontka 407 Patten et
58 kp. Kenosha, Wis.

S. A.Glinskis 260 Caledonia st
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Linarth 45 Colgate st
60 kp. So. Boston, Mass.

N Januška 242 Broadway
61 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden st
63 kp. Johnston City, Ill.

C. Klibas Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

K. G rądan&kia 84 Oak et
65 kp, Paterson, N. J.

S.Sadauskas 75 Keen st
67 kp. Brighton, Mass.

B. Užeinąs 73 Wexford st
68 kp. Chester, Pa.

A. Kroll us 722 E. 8th at
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
71 kp. Cambridge, Mass.

B. A.Simanavičius 237 Broadway
72 kp. San Francisco, Cal.

J. Adams 363 Naples et
78ekp. Exeter Boro, Pa.

J.Greblikas 109 Valley av.
80&kp. Hazleton^ Pa.

K. Merkevičlus 316 E. Diamond Av 
81 kp. Chicago, Ill.

J .Repays 1719 N. Wood at

83 kp- So. Brooklyn, N. Y.
J.Weiss 919 Sands st

Box 578

Box 86

238

84 kp. Montreal, Canada, 
M. Motuzas 49 Porthenoia st

86 kp. Stoughton, Mass.
St. Mllčiaa BOX ^981

87 kp. East Si. Louisylll.
J.N.Šimanauakas 452 Collinsville ave

89 kp. Gardner, Mass.
J. Gayeon 111 Vernon et

90 kp. Rhope, Pa.
AJnškauakas Box 63

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.Mazurkevičlus 28 Murray

95 kp. Ashley, Pa.
P Sinkevičius 79 So. Main at

100 kp. Duquesne, Pa.
8. Balčiūnas 201 N 4tfi et

104 kp. Clinton, Ind.
M.Aleliunaa

105 kp. Lewiston, Mų.
K.VllanlškU

106 kp. Maryville, III.-
V. Katiline, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckae 230 Magazine et

113 kp. Burlington, N. J.
A. Cipae 287 Union et

114 kp. Athol, Mass.
M. Vasiliauskas Box 117

115 kp. Du Bois, Pa.
J .Linkevičius 25 Ridge at

116 kp. Detroit, Mich.
J.E.Vaaaitls 115 Howard at

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Finsiow 649 Biaddock ave NE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S.J.Dargužis 401 5th av Wauwatosa, Wie

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Binkus 558 College av

123 A' ora, Ill.
M Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wis.
M.8telmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, DI.
J.K.Berbyla 1007 Marion et

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A.Baginekas Box

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kalrye 923 N. 25st Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P J. Babil ae 15 Tremont et

134 kp. West Fitchburg, Mass.
J.Muraeka 64V4 Middle bt. Fitchburg, Maee
136 kp. Rumford Falls, Me.

K. Pečiulie 215 Franklin et
137 kp. Kensington, DI.

E. AlgmlnavlčlucO 12001 Indiana ave
Pull Sta. Chicago, Ill.

138 kp. Cicero, DI.
Alb. Astrauekae 1436 48th Ct

142 kp. Pawnee, I1L
J.Yoga, box 71

143 kp. Williamstown, Pa.
P.Stankunae Box 11, Reinerton, Pa

144 kp. Haverhill, Mass.
J.ZaUnskis 322 River st -

145 Ixp. .Ujag£o’C^L7 PnxiSEk. V
J. V. Stalioraltle 74 So. Cherry et.

147 kp. Elizabeth, N.J.
B. BočklntO 211 First et

150 kp, W. Hanover, Mass.
A J Razmae National F.Co,

151 kp. New Kensington, Pa.
K.P.Rutkua 1080 3rd av

152 kp. Sheboygan, Wis.
J DvflRltiB 919% So. Clara al .

158 kp. Wilson, Pa. ’
A.Andraaka Box 92

156 kp. Beloit, Wis.
K.Didjurgte, JL09 Prospect st

159 kp. E. Cambridge, Mass.
P J Ulevičius 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la.
J.Shlleika Highland Pk Sta. Box 124

161 kp. Kearny, N.J.
/ A .Jonaitis 9 Maple et

162 kp. Boston, Mass.
M.K. Virbalas 92 Salem str

163 kp. Salem, Mass.
A.Clras 80 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M.L.Balčlunas Box 238 Piedmont. W.Vr* I

165 kp. Port Washington, Wis. I
S. Kuprevičius R.R. 1 Box 58

166 kp. Monessen, Pa.
■K. M. Kazlauekae Box 453

167 kp. New Bedford, Mass..
J Susas 51 Washburn al

168 kp. Great Neck, N.iY.
P. Griškevičius Box 161

169 kp. Terre Haute, Ind.
V. Povilaitis J 445 8rd At e

170 kp. S.Englewood,-Hl.
J. Butkevičius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N. A.Rastenis 843 Chestnut at x

172 kp. Gary, Ind.
N.A. VUimaltla 84 W. 11th st

173 kp. Batavia, Ill.
J.Tomkevičiua 99 So. Prairie st

174 kp. Chicago, Hl.
A.Spranaltia 4624 So Wood et

175 kp. Joliet, Ill.
J.Rutkauskas 102 Davis ar?

176 kp. Taunton, Mass.
J.Agurkls 13 3rd st

177 kp. St. Charles, Hl.
K.Šeštokaa 111 W. Main st

178 kp. De Kalb, Ill.
A Krištopaltis^ 1003 Market at

179 kp. Moline, Ill.
B.G.Daučaoakaa 918 4th ave

180 kp. Auburn, Ill.
A-Simkus Box -a k«

181 kp. E. Rochester, N.Y.
K. Miškinis Box 958

182 kp. Seattle, Wash.
M.Baltrušaitis Room 222 Globe Block

183 kp. Raymond, Wash.
K.Cheaunas Box 64 So. Bend, Wash.

184 kp. Cincinnati, Ohio.
T.K.Ciuberkis 835 Wada st

185 kp. Seelyville, Ind.
J.Malf Box 331

186 kp. Ansonia, Conn.
J.Repays Box 410

187 kp. Harrisburg, Ill.
A. Lieta vain kas Box 185 Dorriavllle. III.
188 kp. Montreal, Canada.

M .Mikalajūnas 198 Knox at
189 kp. Philadelphia, Pa.

J.Griganavičius 1227 Bo. 2nd st
i oa u-r- Benton. J1L___ __  7 .. a

St. Tarkauskas Box 891
191 kp. PhiJa.-Frankford, Pa.

A.Kišon&s . 4760 Cambridge at

192 kp. Nashua, N.H.
Pr. Ivanauskas Box 102

193 kp. Connerton, Pa.
K.KucbvIčIub Box 51

Prisilaikyki! šiy taisykliy:
1) Permainant adresą visuomet 

rašykit kuotrumpiausiai, pažymė
dami savo seną ir naują adresą.

2) Rašant uždarytą ar atvirą 
laišką, visuomet parašykit savo 
pravardę ir adresą.

3) Klausiant kokių-nors pašali
nių informacijų, visuomet įdėkit 
krasos ženklelį atsakymui.

4) Siunčiant visokius pinigus, 
visuomet siųskite «Kovos« arba 
administratoriaus vardu.

5) Priimant naujus narius, vi
suomet reikia reikalauti, kad iš 
sykio užsimokėtų bent už tris mė
nesius.

6) Siunčiant kokį nors spaudos 
darbą, visuomet prisiųskite bent 
dvi savaites prieš rengiamą viešą 
vakarą Sykiu su užsakymu įdė 
kite bent vieną dolerį rankpinigių.

7) Gavę nuo administracijos bi- 
lą, visuomet bent į dvi tris savai
tes atsiteiskite ir sykiu su pinigais 
prisiųskite gautąją bllą, tuomet 
administracijai suteiksite daug pa- 
rankumo ir jus gausite ūmai pa
kvitavimą. Tas yra daroma vi
suose bizniuose ir tas paranku.

((Kovos* Administracija.

50,000 KNYGŲ
Pasakys Kokiu Budo Gali Pats Save Isigydyti Namie.

Kožnas keuČantis vyras ture pareikalauti viena iš tų Stebuklingą, dykai gantų 
Knygą. Ta knyga yra vertes $10.00 kožnam kankinamų vyrų. Knyga ta posakis 
sveikam vyrų kaip saugotas nuo ligų.. Jauni vyrai, kure mana apsivesti naudos 
skaitidamė tg knyga. Jeigu sergate nuo Pilvą ligų, Negmomulaviina, Užsiklšima 
Žarnų, Kepenys, Skilvęs, Inkstą ar Pūsles ligų, Nnsllpneima Nervų, Pražudytų 
Vyriškumų, Neprijemnų Sapnų, Tytiškų N u slip neimu, Užnuodiji ų Krauju arba 
Brantų, Skrofula Lr Nevalų Kraujų, Pulavima arba Triperį,Užkrečiamų ligų arba 
Naujai įgautu Nesveikumų: jeigu esate Silpnas, Nerviškas, Nulindęs, Nusiminęs, 
Niisllpneis Spčku arba kencate nuo Jaunų Pražangų, Reumatizmą arba kokių ligų 
ir nesveikumų, paprastų vyrams, ta Dykai gauta Knyga, pasakis jums kokių budu 
atrastį greitų nuolatini Isigydymų, privatiškal ir paslapta, sava namie. Knyga ta 
posakis aiškei ir paprastoj kalboj Kodiel kenčatie ir kaip galete būti sveiku. Knyga
ta yra krautuve žinios ir pasaka ape tokius dalikus privatiška būda, kairus kožnas vyras, jaunas ar senas, bagotas ar 
biednas, nevedęs ar vedęs, sergantęs ar sveikas, tur žinoti ir jųjų prisilaikiti. Naudingas ir teisingas patarimas, Įtal
pintas tuo Dykai gautol Knygoj yra neapiprekiuojamas. Jeigu kiti gydytojei neįstengi sugranzinti jums sveikata, 
spėkas ir tvirtuma, neiliudinketęs, nenusiminkiet ir netrotikiet viltęs, bet pareikalaukiete ta Didelį Vadovų S veikatos.

SIUSK TĄ DYKINI KUPONĄ ŠENDENA.
Tas pareikalavimas knygos neprivalą jus į jokio skol^ ir užmokiesni. Mgs nesiimtam jokių vaisiu C. O. D. su uždėtu mokesčiu kaip kiti 

mešlovingi gydytojei ir institutaį dara. Ta knyga yra siuntama su užmokltt| pačią prašiam ir užptiatylim kon varlė taip, jog ne vienas negale žinoti ka is 
talpina.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 800, 208 N. Fifth Ave., Chicago, III.

Godotinasai Tamista : AŽ esu užinteresuotas Tamistas priŽadeimu siusti Vysai Dykai Knygį. meldžiu prisiūti man viena vynai dykai.

Vardas ir pavarde

Adresas

LSS. 171 kp. atidai.
Metinis susirinkimas atsibus ne-’ 

dėlioj j 2 d. kovo 1 vai. po pietų
’ ant Wolkers Hall 335 Pine st. Bus 

rinkimai naujos valdybos ir taip 
daugel svarbių reikalų reikės ap
svarstyti. Todėl draugai malonė-

; kite visi atsilankyti, ir atsiveskite
i Įiaujų narių.

Sekretorius N. A. Rastenis.
U____________________
’popiežius AR KRISTUS?
J M^e norCtume kad atsirastų nors vienas kunigas 
^katalOiis, kuris galėtų prirodyt klaidingumą 
jlklų. autai pintų šioje knygSlčje, kurioje mus 
jllrodom, kad Rymo-Kata! ikų bažnyčia yra ne- , 
h^ikščilniMka Kožnas poslapis yra akių atdarGjas. i 
2C4 pi. preke 25c., su prisiuntimu, 5 už $1 
glžnas vyras ir moteris. Interesuojantis ameriko- 
nBkonuB tnetllucljoius ir linosybe, turGtų steliuoti j 
šm knygų šimtą ir išdalyti tarp savo draugų.
American Liberty Pub Co. (Not Inc.). ■ 

D^pt. 146 Box 814 Chicago, III.

UK už $1,25 .'per 40 DIENU 
lUbllja—tai yra visas šventas raštas 

sft; J Ir naujo.testamen to, lietuviška kal
ba* parašytas ir Jguaujo peržiūrėtas (loty- 
niLkoms raidėmis) Berline 1908 m., pusi. 
848 ir 279, viso 1127.

Aplalkiuu iš Europos labai daug kny- 
į gų> bet <161 stokos vietos nėra kur sutal- 
■ pinti. Todėl pasiryžau Išparduoti Blbll- 

P° ji kaštuoja $3.00. Už
lįtftįP P 1̂- --o # ii-*— X-- •
t nmiMJk iaiĄ, vūRawJ gi bus brangesnė.
Mdongklt pasiskuti • Adre-
Sihklt 4* ' . ■

j INTAg|
fe O . Box 1724, New York, N. Y.

nes yra daug svarbių dalykų ap
kalbėjimui. Malonėkite draugai 
užsimokėti mėnesines mokestis, 
korų yra užilgitų.
Kuopos sek. J. Urbonas.

Teatras ir šokiai.
Rengia LSSS. VI Rajono Komi

tetas. Bus sulošta triveiksmė dra 
ma ((Paskutinė Banga* svetainėj 
Dahlgren Hall, kampas E ir Silver 
sts., subatoje, 15 d. Kovo (March) 
š. m. Prasidės 7:30 vai. vakarė. 
Įžanga: vyrams 35c., moterims 25c*

Po lošimui šokiai ir 
krasa su dovanomis.

Veikalas ((Paskutinė 
gana svarbus, todėl 
k oskai tlin ginusiai
Ypač privalo atsilankyti nariai 
iš apielinkinių LSS. kuopų, nes 
pelnas bus rajono naudai. Kviečia

Komitetas, (10)

skrajajanti

Banga» yra? 
malonėkite 
atsilankyti.

St eitas.

«Kovos» agentai. | K-J- Gel®^e
44 Parkin st., Baltimore, Md.

J. A. Tilindis i
1115 Exchange ave., E.8t.Lois,Dl. J. Ugaūdas,

’ 11613 So. Halsted st., Chicago, Ill.
A. Vainorius

| 2220 Tustin st., Pittsburgh, Pa.
G. J. Guzevich

P. Bo i 155, Benld, ITu
A. Žilinskas

Meriden, Bonn.
P. Šimkus

Columbia Box Lumb. Oo. So. Bend,W«ri’
J. Stankus

1063 W Bridge st., Grand Rapids, Mich

A. Kalasky
Box 1306, Renton, Wash.

M. K. Žvingilas
R. F.D. Simsbur, Conn. I

P. Glaveckas 
873 Hollins st.

LSS. 189 Jaunuomenės 
kuopos draugams.

Draugai, kuopos susirinkimas 
atsibus nedėlioj,2 d. kovo (March) 
«Kovos» name, 2 vai, po pietų, to 
dėl būtinai atsilankykite, nes rei* 
kia ant teatro išrinkti darbinin
kus ir šiaip daug reikalų yra. 
Taipgi atsiveskite naujų narių.

Sekret. J. Griganavičius.

Atida 19 kuopos nariams.
LSB. 19 kuopos bus ekstra susi 

rinkimas 28 d. vasario petnyčioj, 
7:30 vai. vakare. Tautiškam Na
me 101 Grand str. B-lyn. Visi 
kuopos nariai būtinai atsilankykite

. Da galima gaut 
£DOVA]NA

Bet jau baigiasi tos ((Girtuoklių 
Eantičkos. Jas uždyką duoda 

savo naujiems skaityto- 
Nms. ^Nelaukit savaitės—kitos, 
bis gal išeit paskutinė dovana. 
tJus seni skaitytojai atsiųskit 
Lujo prenumeratoriaus dolerį už 

(1 metams)—gausit abu- 
<u po vienas kantiekas. To velija 
larčemų Zakristijonas. Adre 
sipkit:
Baltrušaitis bro’s

2400 Fifth ave.,
Pittsburgh, Pa.

Atidai 183 kuopai LSS.
Malonus draugai! Malonėkite 

surirlnkti kuoskaitlingiausiai, ne-J 
dėlioj, 2 d. kovo mėn., pas drg. E» 
Bloškevičių, Roymond, 1 vai. po 
pietų, nes turim daug svarbių ap
svarstymų, pertai ims daug laiko, 
Nors męs nutarėm laikyti susirin
kimus 2 vai. po pietų, o vargiai 
susirenkame ant 4 arba 5 vai. 
Jeigu mes draugai taip darysime 
ir ant tolinus, tai vargiai ką galė
sime nuveikti. Draugai nepamirš 
kite atsilankyti ii atsivesti naujų 
draugų. Jųsų su spc. revoliucija

K. Chesunas.

Pajieškau savo Susiedo Juozapo 
Račkausko iŠ m. Batakių, £asei 
nių pav., Kauno Prašau at
siliepti ant šio adreso: |

Marijona Bagdanavičienė,
22 S. Ward st., Worcester, Mass; I

i Kovo mėnesio pradžioje 1913 
metų pradės eiti Baltimorėje 

savaitinis darbininkų laikraštis
“PIRMYN”

leis darbininkų 
bendrovę (iš 16 žmonių).

liPirniynv >bus pilnas žinių iš 
darbininkų gyvenimo viso 

pasaulio.
ilPi)*niynn duos gerų straip
snių iš dailiosios literatūros 
ir įvairių mokslo šakų.
tiPimlyn,7 nuolat bendradar- 
biaus visa eilė geriausių ra- 
Sytojų iš Europos ir Ameriko 

redaguos išėjęs 
mokslus Europoj (Peterburgo 
ir Berno) universitetuose, ju
ristas P. GRIGAITIS.
uPirmynv kaina: Suv. Valst.

metams $1,50. 
pusei metu 80c. 

I Kitose valst. metams $2. 
Maskolljoje 4 rubliai. 

. Prenumeratą siųskit šinom 
laiku bendros iždininkui: 
; ' J. A. SETOPPAS 
Box 235, Minerville, Fa,

Baltimore, Md. Į

Šmigelskis
Rochester, N. Y. |95 Weyl st,

V. T. Jokymas
71 William st., Wallingfoid, Ct

•o

® LSS. VIII Rajono Vakaras!

REMEDY

RHEUMATISMS
LUMBAGO - COLDS
PAINS - BACKACHES

Norinti pamatyti prlsluBklle adre
su, o. gausite vlenp numerį dykai

©■

PA1N-EXPELLEK
ERICHTER &Co 

NEW YORK

Visuomet laikyk 
namuose, kuomet 
tau prireiks, tai 
prireiks aut grei
tųjų. Bet saugo
kis beverčių pamė- 

gžiojimų.

Atsibus

Nedėlioję, 2 d. kovo, March. 1913.

Ant šio vakaro bus įdomus programas: Dalyvaus žy
miausi Chicagos artistai. Geriausia latvių orkestrą.

Po programai bus puikiausias

3417-21 So. Halsted st. Chicogo, Ui.

Tikietas 25c. ypatai.

Nes-šitas vakaras rengiamas dėl visos Chicagos per LSS.
VII rajoną. Kviečiame atsilankyti visus.

RENGĖJU KOMITETAS



KOVA

H. ^J.Nerls 162

V JjįByla

Pittston, PaLVaUnčiue

Chicago, Ill

J.Biaauakas
J.MLplukna

>-Kvedera8 
A Petraitis 
?/.Mlšeika

A.Da^is
V. J.fjtaakus

II. JjAudriukoDlB 
V. FpatraBiunAs

o

o

j“KOVOS’g

aw?į

Ii

*

I Roterdamp į 8 dienas; į Liepoją — 11d. 
$33.00 
$45 00 
$60,00
Sekantis Išplaukimas iš New Yorko: 

KURSK, vasario 22 
C Z AR kovo 8

Dėlei platesnių Informacijų kreipkitės pas mū
sų agentas, arba pas generoliškąjį agentą:

A E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

III KUasos $35.00
II - „ $50.00
I „ $70.00

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo
kytis be mokytojo (apdaryta)$l 00 

Vaiku draugai arba kaip moky. 
tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo................................................. 15 c

Naujai Budai mokytis rašyti be 
mokytojo...................................10 c.

Aritmetika mokinimulsl rokun- 
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Viso $1.60
Ras atsiųs iŠkirpęs šitą apgarsi

ni mę Iš “Kovos” Ir $1.00 per mo
ney orderį, tai gaus vįsas 4 knygas 
60 c. pigiau.

P. MIKOLAINIS
Box 62 ew York City.

B
1

Naujos ir
Puikios Knygos!

Puikiausia knygelė dėl 
visų, kurioj telpa daugy
bė deklamacijų, monologų, 
dialogų ir komedija Viduj 
Klebonijos. Knygelės var
das Paslaptis — kaina 
tik 15 c.- Nusipirk!

Kita pirmos kliasos kny
gelė, su paveikslais ir pui
kioms apysakaitėms, po 
vardo Revoliucijos 
Atbalsiai, o kaina tik
15 c. Reikalaukite, o gau

site! Senas Vincas.
Kitos naujos ir naudin

gos knygelės; «Teatras» 20c, 
•Liaudies Dainos*, učens- 
tokavo Slaptybės* po 15 c. 
ir daugybė kitty knygų 
įvairiomis kainomis. -=«

Visos knygos gaunamos:
“LAISVE” 1

242 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Kelstone Phone Main 14—28.
UBell PhoneLombard 2506

Dr. Philip KOVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. NuoūiklSvak.
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Siunčiu pinigus | visas 
pasaulio dalis 
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka“Ko

VISU ŽINIAI.
_ Perkrausčiau savo bučernę 
ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori 
te nebrangiai pirkti ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John. Kazlauckas

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

St. Michelsonas,
28 Bnulway So. Boston, Mass.
R«y. 1 Kink. Šelpimo Komitetas

A.Žolynas,
23 W Tlok St., Newark, N.J.

Sekretorius J. Bulota, 
Baltimore, Md.

J. Ramanauskas
Minersville, Pa.

TO
t

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Dr? IGNOTAS STANKUS,4 M. D
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Phlladelphijoj.

h^į

* I .Rosenbaum, 
S SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų lalv|
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas 

Lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. ■■
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikietus | visus miestus Jungtinių

į . 605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa,

J. BALTRUŠAITIS,

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka 1 ysty tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. SuslneŠlmų Sekretorius 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
V. Paukštys,

242 Broadway, So. Boston, Mass
M. Kapočių tč-Mlchelson,

28 Broadway, So. Boston, Mass
A. Bernotas,

1815 E. Moyamenslng avė., Phlla., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamenslng avė., Phlla., Pa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vldlkas,

1815 E. Moyamenslng avė., Phlla., Pa.
“Kovos” Administratorius

A. Žymontas,
1815 E. Moyamenslng avė., Phlla, Pa,

Literatiškas Komitetas
L. Pruseika,

242 Broadway So. Boston, Moss.
S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, Ill.

708 Wbner st.,
• odininkas 

Box 16^ 
S-gos Jirtu Kontr. K-jos Seki*.

R.Merkls,
1815b, Moyamenslng Av., Phlla. Pa.

rajonu sekretorių antrašai.
L J A^nkauBk&B 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
Sltgreaves st

Phillipsburg, NJ.
B j 3 New Kensington, Pa 

10S Ripley et
Elizabeth, N.J.

236 N. West st.
Shenandoah, Pa

VI. ^Undžlns 242 Broadway So Boston, Maas
VII ^.M-BuČlnekae 5 Murphy st

Binghamton, N Y
VIII J. Repšy e 1719 N. Wood s

Chicago, JU
K. JKfiČcrglufi 1716 E. Matheny av

Springfield, DI 
XI. ((.Stankus 1063 Bridge et.

iGrand Rapids, Mich.

^eik. Komiteto nariiĮ antrašai.
P I Rajono.

M zalaričlenė 14.1,9 S. Main et
Waterbury, Conn.'

II Rajono.
509 Green et. Philadelphia, Pa 

413 Bushkill st Easton, Pa. 

UI Rajono.
i 2400 Fifth Ave. Pittsburg Pa 

810 Chateau st Allegheny, Pa
IV Rajono.

Gillus 32 Van Buren st Passaic, NJ 
J ?ukys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

V Rajono.
L.Slnpčlnskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

C V/ Rajono.
Į jMlcheleonlenė, 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono. 
9 William et

VIII Rajono.
18U S Hoisted st 

4630 Gross Ave.
3149 So Hoisted st

X Rajono.
^.Markevičius Box 136, Johnston City, Ill

XI Rajono.
IM.MockuB Box 51, Detroit, Mich.

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir <to 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišku 
moksty Indianos Universitete, buvo miestavu (lak- 
tarų, kur praktikavo]os po dlspensarea mieste In
dianapolis, Ind. Paskui sped j ali&kai mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavo]ingis Ilgu 
didžioje mokykloje The New York Post 
Graduate Medical School and Hospital. 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus Į- 
rengė savo locnę. namp mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas Irgydžs, 
likos užganėdinti Ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojaaar 
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokios apga- 
vingus daktarus.

gurios parodo geležinkelius, vandenie ir 
wwimiB'- P«vi®nytą Valstijų eteltua, terl-

ir kiek stsite miestų Ir kiek gy
ventoju etelte ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina $1.00. 
Gaunama pas :

M. M. DovidaitĮ
221 Pine itn Wilmington Del.

Visiems naudinga I
Kh^lalB^A Uaaafi viso pasaulio arba žem- I 
^leldlinai, IniAi turi 499 puel., didumo | 

Angoskoje kalboje. Mapoe,

BUK MANDAGUS!
NUSIPIRK

ETIKETĄ
Arba taisyklės, kurių kiekvienas 
turi prisilaikyti apsiėjime su kitais. 
Ten rasi su virš 300 pamokinimų 
gražaus pasielgimo dėl visų viso
kiuose atvejuose. Kaina 25c. Pi
nigus mažiau dolerio galima siųsti 
krasos ženkleliais.

M.M.Rice-lIernia>]i
140 E. 19 st, New York.

Visiemi prieinamai

LAIKRODĖLIS.
Šis puikus Im. 21 auksuotas 

njurznoA2> lai r. 
SODELIS ausuke už
sukamas ir nustatomas 

į geriausi laiką laiko, 
I viskas puikiai įtaisyta, 

absoliutiškai tikrus ir 
atsakantis. Gvarantuo- 
taa JUVT 90 METU, 
abi pusi lukštai, gra

liai graviruoti, pagal naujausią madą. Šia laik- I 
rodfills skiriamas ypatingai GELEZKELIOl 
DLRBIN1NKA3IS kuria privalo visada turėti 
teisingą laikrodei j. Vyriški ir moteriški. Spe
cialia pasiūlymas. Męs prisiusime laikrod01| ta-; 
vo adresu C. O. D. $5.75 Ir ekspreso lfisas.su teisė
mis pilno išogzaminavimo. Jei nebusi pilnai už- 
gandintas NEMOKET N EI CENTO. Prie 
kiekvieno laikrodėlio pulkus auksuotas retežėlis 
Ir komposfilla dykaL

EXCELSIOR WATCH Co. 
903 Athenaeum Bldg., 

Chicago, Ill.

Išsirašykite 1913 m/ geriau b |Į 
Juokų, Kritikos, Muzikos ii-Dai- 
lės paveiksluotą Laikraštį

-TARKA"
Eina kas mėnesis 16 puslapių, su 
viršeliais.
Cienią: Metams tik $1.00. Pusei 
metų 60 c. Vienas numeris 10 c.

Pinigams ir laiškams siųsti 
adresas-.

“TARKA”
P.O.Box 103, Lawrence, Mass.

g Administracijoj g 
H Galima tuojau užsiprenu- g

šytus lietuvių laikraščius. | 
eS Juk bevelk visi sąj angie- f 
O čiai, apart «Kovos», skaito j 
O da ir kitus laikraščius, to- 1 
Q dėl užsįsakykit juos per j 
O «K o v o s» Administraciją, 
W tuomet Sąjungai bus pel- i 
O nas, o jus gausite tą ko no

rite. Verta užsisakyti šluos 
laikraščius:

RANKPELNI8 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj

LAISVE
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2,00.
Išeina So. Boston, Mass.

KELEIVIS 
Savaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina So. Boston, Mass.
DARBININKŲ VILTIS 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

Išeina Shenandoah, Pa.
DILGELES 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŲ ŽURNALAS 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.
LAISVOJI MINTIS

Mėnesinis
Kaina metams $2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau- 
H gams užrašysit minėtus lai

kraščius, užsakymus visuo- 
į met siųskite iKovab.

1815 E Moyamenslng avė.,
PHILADELPHIA, PA

PAPIROSAI

* 1760 °

*

i

Korkin^galais

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iš po spaudos

Amerikos Lietuviu

Kalendorius
1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO

Iš turinio kazndoriaus reikia paminėti keletą 
svarbesnių straipsnip Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir ^roletarijatas, Chronika- revoliu
cijos judėjimo Rossjoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi metai. 913, ir daugybe įvairiausių statis
tikų ir šiaip gyvenine reikalingų Žinių ir informacijų. 
—Šitas kalendorius /^ra labai naudingas ir būtinai rei
kalingas kiekvienc lietuvio namuose. Puikiai iliustruo
tas. Prisiųsk muns 25c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių HŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metam dovanai.
AGENTAMS puse rainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo^33 męs apmokame. Pinigai siunčia
mi iš kalno. Į L

JįILGAUDAS
1841 So. Halstdtet., Dept. 3. CHICAGO, ILL.

Puikus papirosai
Turkiško rauk lauš

Parsiduoda 
krautuvėse

1<> i 5c

GERIAUSI 
—visame — 

SVIETE

. *
❖
*

* 
4* 
❖ 
*

* e
atsiteiskitei

Kuopos, rajonai ir pavieniai 
draugai, kurie esate skolingi Ad
ministracijai už pašalinius spau
dos darbus, malonės umu laiku at- 

i silyginti, nes kai-kurie jau nuo se
niai skolingi ir tyli. Juk skriau
sti Sąjungos nenorėsite* Paskubė- 
I kite. Administracija.

* 
❖* *

Sustatyk byle kokius numeriuk nuo 1 iki 9, į kiekvieną aukščiau pa 
rodyty skrytulėlį taip, kad darant rudėj Imą visaip, išeitu 20. Tik ty pa 
t į numerį nevartok daugiau kali vienai sykį ir savo išrišimu prlslusk 
mums. J

Jei teisingai Išrišl, už atlygl^m^ męs tau prisiusime $15,00 vertės 
kredito čekį, kuris geras perkali musu auksinius, gvarantuotus ant 20 
metu, vyriškus ar moteriškus laik odelius su rėtežėllals ir kompasėllals. 
Taipgi męs tau prisiusime savo latalogę, iš Jkurio galėsi pasirinkti laik
rodėlį, retežėlį Ir kampasėlį. kote tik patinka. Šitas pasiūlymas yra 
tik ant trumpo laiko, taigi rašyk tuoj aus, įdėdamas krasos markes už 
prlsiudtlmę katalogo.

HOME CREDIT WATCH Co.
502 E. 16-th st., Dept. 21, New York.

Daugybes padekavonixi. Kelios čionai talpinąs!.
Malonus daktare Ig. Sunkos, jųsų gyduoles atnešė man didžiausią naudą, už 

riu širdingą ačiū ir platinelu j ubu vardą Urpe savo pažysumų Ir giminių. Juozapu VW* 
kavlčla, 821 Antelope st., St. Louis, Mo.

la Canadoa raao taip: Aa, Motiejus Bružas, širdingai dėkavoju daktarui Ig Stukil 
už Išgydymą manęs nuo vyriškos ilgos. Prie 5 daktarų kreipiausi Cantdoj ir daurpttn 
paleidau, bet negalėjo manęs išgydyti. O kain ąUĮšaukiau pas daktarą Ig Stankų ir ii* 
mane išgydė nuo pirmo prisluntlmp gyduolių. Ištariu ačiū Ir tlunčiu savo payeUaH iw- 
tografljąj vietojepadėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auakaltis, 511 Railroad avė., Brooklyn, N. Y. išreiškiu savo širdingąp»ak» 
vonęDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutins ir» 
kaus kvėpavimo. Da turiu koaulj, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Tos visos padėkavonės yra Įdėtos bu davelyjlmu pačių pacientų.

^^^amhlykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jūsų laišką ir patoglU«1> 

mia sušnekėti, tai geriaus ^11 išgydyti negu tie daktarai, kurie jųaų kalboa vW»liw* 
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose Ir KilnlMsąn- 
tie garsinasi po laikraščiu?. O jeigu kokis berniuką istlumočis tenai Jų^ųlietuy1įiąW; 
bą’kokiam dakUrpalalklul, tai supraskite, kad toks tenai yra Ir gydymas. Tuos InJtoMllJ 
Klinikos už laiko sualdęję bernapalaikiai ir pas juoa neina geras daktaras tarnauti. 
širdingas patarimas: jeigu nenori gydytis pąs lietuvišką daktarą, tai paimk kokj 
sušnek gerai angliškai, ir nueik su juoml pas gerą daktarą savo miestelyj, oartguWW 
tikrą pagelbą. O jei norite galite atsisaukt! Ir pas mane. As teipgi paduosiu TUMUI W 
slngą dąktarišką pagelbą. BčdnilS aš gydau dovanai

Nepamirškite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės ypatišksi 
laišku šiuo adresu.

Dr. Ignatius Stankus w
1210 SO; BROAD ST., PHILADELPHIA, i| 

Ofiso f Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais.nuo 7 IMI 
Valandos 1 Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

EOXisxausxsxxxxxiixiixsnsDsnDxasxanaaiilH; 
B Žinomi pranešame, jog jau Išėjo iš spaudos LSS. ifr 

leidimas No. 12-as
g == SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAIS 

Paraše K.Kautsky. Iš vokiečiu kalbos 
vert© P.Kovas. Pusi. 55, prek© 20^

Si knygelO turėtų raetie kiekvienoj darbininko žmogaus gr|t«10j, Ir 
M kiekvienas Intereeuojantis eodjalizmo klausimu, privalo būtinai
M mlnCtą knygelę nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius rastu

skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie sodjali*- I 
M mo mokslą ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką,
g Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adnt 
g 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiu

|“|I AISVE
I Visuomenes, Kultūros, Politikos, Liten
J _ J Populisriškai-Moksliškas L A 1 K R A
I Eina du sykiu sąvaitčj: Utarninke ir Pėtnj

I Laikraštis * ‘LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriau

I

* ** *
* 
4 
4 
4 
4

4
4

<* * *

LiteratfWft

Pėtnyčtoj-
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus ger’al^lM& 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. ‘LAISYIES 
prenumerata Suvienytose Yalst. metams 2 dol., P’ismeČiui 1 dot v»* 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerĮ DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite teip- 
u i Ą IQ\Z£? 242 West Broadway 9

EAID V Cr SO. BOSTON, MASS*

Rusija pralenkia Amerika.
Ne linosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiŠM J 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystnmu ir puikuniu, f 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
dų išsunkas. Męs užlaikome Vodka importuotą ir | 
čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais puMP* 
ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia. .

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už <abai 
mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos inportuotos ir W|| 

q kos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir i®1* 
portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus boakutėmis ir bačkomis.

M

J. CARTUN 
401-3-5 South st. - Philedelphia

į i

lfisas.su

